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LIETUVOJE SUAREŠTUOTA DAUG
BOLŠEVIKŲ AGENTŲ.

Lietuvos Atstovas Masspeth’e.

JONAIS VILEIŠIS LIETUVOS ATSTOVAS AMERIKOJE.

Gegužės 16 d. Maspeth’o ir kitų apliukinių miestelių 
Queens paviete (New Yorke) lietuviams buvo labai links
ma diena. Ta diena Lietuvos, mūs atgimusios Tėvynės ir 
Valstybės, atstovas p. J. Vileišis atsilankė Viešpaties At
simainymo bažnyčioje ir po pamaldų kalbėjo parapijos 
svetainėje, o paskui pietujo su klebonu ir Laisvės Pa
skolos Komiteto ir parapijos atstovais.

Patiko Gerbiama Lietuvos Ambasadorių atstovai vyres
niųjų draugijų Sv. Vincento ir Petro ir Povilo. Didkun. 
Mindaugio (pirkusiųjų už žymesne sumą Laisvės Bonų, 
taipgi nariai Long Island City, Blissville ir Maspeth’o 
Laisvės Paskolos Komitetų.

Laisvės Paskolos Bonai šitoje apygardoje, pasidėko- 
jant klebono Kun. A. Miluko pasidarbavimui, buvo pla
čiai išgarsinti. Pats klebonas bažnyčioje nekartą apie 
dalyką priminė; taipgi pat pradžioje Bonų pardavinėjimo 
kampanijos mas-mitinguose, laikytuose Maspete’e Bliss- 
ville’je ir Great Necke vienu balsu buvo priimta rezoliu
cija, kad Queens paviete gyveną lietuviai išpirktų ne ma
žiaus kaip už $10.000 Laisvės Bonų.

Iki šiol, kiek galima patirti, apie už $6.000 dol. Lais
vės bonų jau išpirkta. Agitacijos susirinkimuose, kad su
judinus žmonis pirkti Bonus, buvo kalbėję po kelis kart 
pats klebonas kun. Milukas, advokatas Mastauskas, 
kun. Laukaitis ir pulkininkas Peary su vice pulkininku 
Bruce. Tad-gi Bonų pirkimo reikalas plačiai išaiškintas. 
Tą pranešta gerb. p. J. Vileišiui, ir Sis, turėdamas tą pa
čią dieną kalbėti Bronx'e, tik abelnais ruožais pabriežes 
Laisvės Bonų pirkimo reikalą, patarė vietos komitetams 
paskirti žmonis, kurie atsilankytų kiekviename name ir 
kiekvieną lietuvį kalbinti nepamiršti pirkti Laisvės 
Bonus.

P. Vileišis labai gražiai kalbėjo apie Kuriamojo Seimo 
svarbą ir ano užduotis. Kalbėtojas išreiškė viltį kad Sei
mo atstovai, būdami tikrais Lietuvos mylėtojais, sugebės

sutartinai dirbti tėvynės ir valstybės sukūrimo darbą 
išsižadėdami partijinių ginčų.

Po gerb. p. Vileišio kalbai klebonas ragino susirinku
siuosius ką dar nėra pirkę Bonų, kad užsirašytų. Iš viso 
susirinkime užsirašė norinčių pirkti už 105.000 dol.

Su pirmiaus pirkusiais tad susidaro Kun. Miluko pa
rapijoje (iš 400 narių) pirkusiujų suvirš už 7.000 dolerių 
Lietuvos Laisvės Bonų.

Reikia tikėtis kad žadėtoji suma $1.000 susidarys.
^Apgailėtina, kad labai daug agituojama prieš Lietuvos 

Bonų pirkimą iš kairiųjų partijos — Laisvės“ ir „Kelei
vio”—skaitytojų. K^s dar blogiaus.kad nekurie ir gerižmo 
nės, bet kurie draugauja su anais paklydėliais irgi baugi
nasi užsirašyti Laisvės Bonus. Kadangi p. Vileišis negalėjo 
su savim atsivežti Laisvės Bonų, apie ką jis pats paaiš
kino, tad pranešta, kad sekančiuose sekmadieniuose ko
misijų nariai turėsią tuos Bonus ir galėsiąs kiekvienas 
lietuvis pirkti nuo kurio nori komiteto (yra čia apie 
trys vietos komitetai ir dar yra bendro su brooklyniš- 
kiais komiteto narių).

P. J. Vileišis padarė labai malonų įspūdį ant Queens 
pavieto lietuvių. Ypatingai žmonėms patiko jo didis 
prieinamumas ir meilė mažų vaikučiu, kurią parodė, ka
da po prakalbų sveikinosi su visais atsilankiusiais.

LIETUVOJE SUAREŠTAVO DAUG BOLŠEVIKU 
AGENTU.

Londonas, geg. 1 5 d. — Iš Kauno į Copenhageną depe- 
šoje sakoma, kad praeitą savaitė visoje Lietu voje 430 bol
ševikų agentų buvo pakėlė smarkias agitacijas, matyt, 
prieš susirenkantį šiandien Kuriamąjį Lietuvos Seimą.

Daugelis tų agentų suarešuota ir internuota.
Iš Lietuvos ištremtas bolševikinis komisijonierius 

Platen, šveicaras, reikalaujant’ to Šveicarijos vyriau
sybei.

Platen buvo laikomas Kauno kalėjime nuo to laiko, 
kuomet jis buvo priverstas su lėktuvu nusileisti ant že
mės Lietuvoje.

----------o—:-------
True translation tiled with the Postmaster at Philadelphia. Pa., on 

May 20 192o, as required by the Act of October 6. 1917.

BAISUS VARGAS EUROPOJE.

Specijalė New York Times'ui.
Des Moines, geg. 17 d. — Henry P. Davison, J. P. 

Morgan Co., pirmininkas valdiškosios Raudonojo Kry
žiaus draugijų lygos, aiškino metodistų episkopalų tikė
jimų konferencijoje šiandien apie baisiausias žmonių isto
rijoje tragedijas. kurios dabar įvyksta teritorijų juostoje 
tarpe Baltiko, Juodųjų jūrių ir Adriatiškų jūrių.

Srityje yra naujos Baltiko, valstybės Lenkija, Ceko- 
slavija, Rumanja, Juodkalnija Albanija ir Sesrbija.

P. Davison ragino, kad kongresas neatidėliojant pa
skirtų ne mažiau $500,000,000 Centralinės bei Rytinės 
Europos žmonių pagelbai.

-------- o--------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 

May 20 192o as required by the Act of October 6, iq>7.

WILSON’AS SUDARKĖ CUKRAUS KLAUSIMA.

Herbert Hoover pastaruoju atsilankė Kongresan 
kaipo ekspertas patarėjas dviejuose šalies klausimuose, 
kurie nūnai užvis labiausia rūpi Amerikos žmonėms — 
cukraus ir pramonės padėjimas.

Tuomet Hoover; ekonominis administratorius, jis pa
sakė Kongreso komitetui, kaip Wilsono administracija

sudarkė cukraus problemą. Žmonės šiandien mokėtu 
12 centų už cukraus svarą vietoje po 27 ir 29 centus, jei 
karės laiko kontrolė būtų toliaus vedama. , 

----------o----------

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia* Pa., oh 
May so 1920, as required by the Act of October 6, 1917.

$30 BILIJONU VOKIETIJA TURES UŽMOKĖT 
ATLYGINIMO.

Associated Pressa, Paryžius geg. 17 d.,— Suprasta 
oficijaliuose rateliuose čionais, kad anglo-prancuzų kon
ferencija Hythe, kuri pasibaigė vakar, nusprendė, kad 
viso labo Vokietija turi užmokėt kaipo atlyginimą už 
karės jeibes 120.000.000.000 markių auksu (apie 
$30.000.000.000).

----------o----------
, True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 

May 20 1920, as required by the Act *f October 6, 1917.

KAIMAI IŠDEGINTA LENKAMS BEATAKOJANT.

Londonas, geg. 16 d. — Rusų valdžios bevielė komu
nikacija iš Maskvos, geg. 16 d. datos, pirmutinė depeša 
čionais nuo visos savaitės, tapo šiandien gauta. Ji 
praneša apie mušius lenkų fronte kaipo aršiausios rū
šies ir sako, kad kaimai perdėm tape išdeginti ir daugybė 
grudų sudeginta.

Depeša taipgi paduoda tekstą atsišaukimo į Rusijos 
piliečius ir visų šalių proletarijatą, pasmerkiant lenku 
atakus ir raginant, kad nieko nebūtų dirbama siuntimui 
ginklų bei amunicijos lenkams, arba mėginant kaip 
nors padėti lenkų antčpuoliams.

------ 0------ ’ Ų

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa„ oh 
May 20 1920, as required by the Act of October 6, 1917.

RUSIJOS RAUDONIEJI PRADĖJO SMARKU KONTR
ATAKA FRIES LENKUS.

Rusijos Bolševikai pradėjo dvi milžiniškas militares 
kampanijas.

Trylikos sovietų laivų laivynas išlipo Persijoje, ir Kas
pijos portas Ęnzeli tapo okupuotas, britams atsitrau
kiant.

Stiprioje kontr-ofensyvoje prieš lenkus, bolševikai pa
sivarė Dvinos fronte ir traukia dideles spėka ant Kievo 
Fronto.

Europos sostinėse išreiškiama baimš, kad pastaroji 
lenkų ofensyva pasibaigs apgailėtina reiakoija nevien 
pačiai lenkijai, bet ir kitoms naujoms valstybėms.

Anglijos darbininkai juda ir rengia general! straiką 
dėlei lenkų operacijų. Tas padėjimas tapo perstatytas 
vakar geg. 19 Komunų buto.

Londone eina gandas, jog generolas Brusilov, garsus 
komandantas prie caro, paėmė sovietų kontrolę Mask
voje.  '

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 
May 20 1920. as required by the Act of detober 6, 1917.

ŽMONES PRIIMA BOLŠEVIKU ARMIJA SU DIDŽIAU
SIU DZIAUSGMU.

Londonas, geg. 19 d. — Bolševikai laimėjo svarbias 
pergales prieš lenkus, pereidami Dvinos upę Polocke, 
Vitebsko gubernijoje, kaip tvirtina oficijaliai raportai, 
prisiųsti šiandien Sovietų valdžios iš Maskvos. Lenkai 
buvo priversti atsitraukti, raportas priduria, ir žmonės 
priėmę bolševikų kariuomenę su didžiausiu džiaugsmu.



V A ! G Z D E

Lietuvos Atstovybes Amerikoje Pranešimai.
(Pabaiga.)

Liko paskirtas naujas Valstybės sekretorius p. Bain
bridge Colby. Tuoj pradėta rūpintis, kad išgavus s i 
juom pasimatymą ir pėrstačius jam mūsą jaunos valsty_- 
bės reikalus. Tekstai pasimatymas buvo lenvai gautas ir 
Balandžio 3 dien prieš pat Velykas Lietuvos Atstovas 
Jonas Vileišis drauge su atstovybės sekretoriumi J. M. Vi- 
niku ir teisių patarėju Ričardu Crosby de Wolfu buvo 
priimti pas Valstybės Sekretorių Colby.

Prie šio pataisymo buvo nurodyta, jog svarbiausiu 
Lietuvos Atstovybės reikalu yra išgauti nuo Suvienytų 
Amerikos Valstybių Lietu vos pripažinimas, kaipo nepri
klausomos valstybės. Valstybės Sekretorius p. Colbv 
yra pareiškęs, jog Lietuva greitu laiku apturėsianti nuo 
Suvienytu Valstijų ko ji reikalauja ir patarė buvusiam 
prie šio pasimatymo Rusijos skyriaus vedėjui pristatyti 
jam extra, be eilės, visus dokumentus ir raštus Lietuvą 
paliečiančius. Lietuvos Atstovybė yra pareiškusi, jog 
prie skaičiaus jau teiktų memorandumų ji paduodanti 
platesni raštą dėlei Lietuvos rubežių, kursai ir buvo įteik
tas už poros dienų, būtent kūn. Jono Ziliaus etnografiš
ką studija apie Lietuvos rubežius.

Be to Balandžio 10 dieną Valstybės Sekretoriui tapo 
įte’ikas naujas raštas kuriame jau stačiai reikalaujama 
pripažinti Lietuvą, kaipo nepriklausomą valstybę ir ne 
tik-de facto, bet ir de jure. Tokio rašto įteikimas ypač pa 
sirodė reikalingu, kuomet Valstybės Senatan senatoriaus 
Ringo buvo įnešta tam tikra rezoliucija dėlei Pabaltijos 
Valstybių ir Ukrainos pripažainimo. Kad nustačius tvir
tai, kokio pripažinimo Lietuvos valstybė yra išsiilgusi, ir 
buvo įteiktas tas raštas kursai buvo šiaip sustatytas:.

Ėalandžio 10 d , 1920 m.
Jo Malonybei Valstybės Sekretoriui Bainbridge Colby, 
Washinton, C. D.
Gerbiamasai:

Šio Balandžio 3 dieną aš, kaipo Lietuvos Atstovas 
Amerikoje, turėjau garbės ypatiškai išreikšti Tamistai 
savo pagarbos ženklus ir esmu apturėjęs nuo Tamistos 
užtikrinimą, jog netolimoj ateityje nuo Amerikos Val
džios Lietuva susilauksianti to, ko jd nori. Turėdamas 
tat omenyje, aš norėčiau išreikšti tuos Lietuvos trokiš- 
mus kiek pilniau ir aiškiau, negu tat buvo galima pada
ryti prie trumpo pasimatymo.

Pasaulinio karo vilnis Europoj jau pradeda aptilti. 
Suvienytų Valstijų Valdžia jau ruošiasi paskelbti taikos 
padėtį su Vokietija. Šio karo tikslai jau yra pasiekti. 
Rariškoji Vokietijos hegemonija Europoj'yra jau sutriuš
kinta. Belgijos Valstybė yra jau atstatyta ir nauja tvar
ka užvedama tarp Balkanų valstybių. Visa eilė nauju 
valstybių — Suomija, Lenkija, Cekoslovakai, Jugoslavai 
ir Armėnija, kurių gyventojai yra kentėję svetimą jun
gą, išėjo priešakio ir užima savo vietą tarp liuosų ir ne- 
prigulmingų respublikų. Greta šių naujų valstybių ir va
duojantis ta pačia apsisprendimo teise yra pasiskelbusios 
nepriklausomomis ir Pabaltiko Valstybės. Tarp šių Vals
tybių Lietuva užima plačiausią teritoriją, yra skaitlin
giausia gyventojais ir rasit nė viena iš jų negali priparo- 
tyti daugiau teisės ir tinkamų pamatų savo nepriklauso
mybės pripažiniaiui, kaip Lietuva.

Šie priparodvmai yra tokie:
a) Lietuviai, kaipo skirtina gentis ir tauta, gyvena ant 

šios savo teritorijos jau nuo žilos senovės, nuo nepame
namų laikų. Tas lietuvių apgyventas žemės plotas buvo 
apgyventas ir Vytauto laikais pradžioj XIV šimtmečio, 
jis atatinka ir tam plotui, kurį Rusija buvo pasisavinusi 
prie paskutinio Lietuvos padalinimo 1795 metais. Paga
liau jis maž-daug atatinka ir tai teritorijai, kurią buvo 
užėmę laise šio karo Vokiečiai ir nuo kurio Rusijos So
vietų valdžia, daroma santaiką su ^vokiečiais Lietuvos 
Brastoj, yra išsižadėjusi savo suverenių teisiu.

b) Lietuviai, gyvenantieji ant šios territorijos, varto
ja savo skirtina ir ypatingą kalba, seniausią visoj Euro
poj kalba, jie tur savo skirtiną tikyba, skirtiną nuo Ru
sijos gyventojų ir jie yra užlaikę savo ypatingus tautos 
papročius ir savo skirtiną supratimą apie visuomenės 
tvarką. Pavyzdžiui. Lietuvoj užsiliko ypatingas suprati
mas apie žemės'nuomojimą ir nuosavybe ir tasai supra
timas buvo didžia atspara prieš įsivyravimą Rusijos bol
ševizmo, kurio pamate yra komunalis žemės valdymo 
būdas.

c) Lietuviai niekados nėra užmiršę ginti savo nepri
klausomybės, neveizdint į aršiausius persekiojimus, ku
rios jie turėjo iškentėti, patekus jiems po Rusijos val
džia. dėlei savo skirtinos tikybos ir kalbos, ir jie neper- 
stoja kovoję už savo politinę laisvę. Šios kovos įžymiau
siais momentais buvo sukilimai 1831 ir 1861-3 metais ir 
Lietuvos Seimo nutarimai 1905 metais.

d) Lietuvos Valstybės Taryba, kaipo atstovybė viso 
krašto, yra paskelbusi Lietuvos nepriklausomybę Vasa
rio 16, 1918 metais.

Nuo to laikų Laikinoji Lietuvos Vyriausybė ne tik 
pasekmingai yra išgynus užpuolikus, būtent bolševikų 
įsiveržusią Lietuvon armiją ir Vokiečių kariuomenę, kuri 
1919 metais buvo mėginusi išnaujo užimti visą Lietuvą, 
iŠ kurios ji pirmiau būvo basitraukusi, ir išlaikiusi visą 
kraštą tinkamoj tvarkoj, bet ir išleidus pamatiniai teises

„Amerikos Pagalba Lietuvai”.
Tokiu vardu sudarytai iš kunigu: B. Žiu džiaus,’F. 

Jakščio, A. Jusaičio, E. Budre vičiaus, J. Krasnicko ('New- 

arko vyskupijos), J. Šeštoko (New-Yorko vyskupijos), 

A. Rodžio, S. Remeikos, A. Miluko (Brooklyno vyskupi

jos), teipgi M. Paūkaus ir Valantiejaus (Hartfordo vysku

pijos) fondas pereitą rudenį pasiryžo rūpintis surinkimu 

lėšų užlaikyti Lietuvos Atstovybei prie Sv. Tėvo.

Pasiusta Romon 20.922 lyrų, kurių priėmimą kvituo

ja Lietuvos Atstovybė kvitomis N. N. 195 ir 107.

Rapresentanza Lituana
Preaso La Santa Sede __ _____
Li B^landži.ū, 7 d. 1920
N. 207

Roma Piazza Campitelli 9.
(Amerikos Pagelbai Lietuviams (Run. Zindžiųi, 

Milukui, Rodžiui, Šeštokui ir kit.
Gerbiamieji!

Ątsįoyybė prie S.y. Sostp šiuo pat vi,r tina gavimą 

iš Tamdtų čeku 17.XII.4919 15,672 (penkiolikos tūks

tančiu šešių šimtų septyniasdešimta dviejų lyrų). Tie pi

nigai užregistruoti ineigų knygose ir aikvojami einamai

siais Atstovybės reikalais, atskaitas teikiant Užsienių 

Reikalų Ministerijai.

Su tikra pagarba
• R. J. Narjauskas

Lietuvos Atstovas prie 
Apašt. Sosto

Antspauda su parašu":

Lietuvos Atstovybė
prie Apaštališkojo Sosto"

ir žirgvaikiu. ,

2.

Rapresentanza Lituana

Presso La Santa Sede
-MT Tjriur—. -b*

Li Balandžio 7 fl. 1920

N. 195 >

Jo Malonybei Runigui 

 Pranciškui Jakščiuf —. • ■ -»wn» 11-r, n—i—iimį , .

Harrisone, N. J.

_ Gerbiamasai!

Šiuo turiu garbe pranešti apie gautą čeką 5250 
penkiems tūkstančiams dviem šimtams penkiasdešimčiai) 

lyrų, kuriuos Tamsta buvai geras man prisiųsti „Ameri
kos pagalba lietuviams" Draugijos vardu. Minėti pini

gai yra tetraukti į Atstovybės prie Sv. Sosto ineigų kny

gas ir aikvojami Užsienio Reikalų Ministerijos nurody
mais.

Tardamas „Pagalbai" nouširdžiausiai ačiū, pasilieku 
su gilaus dėkingumo ir pagarbos jausmais

Tamstos

tarnas

R. J. Narjauskas 
Lietuvos Atstovas prie 

Apaštališkojo Sosto 
Antspauda su parašu 
Lietuvos Atstovybė ,

prie Apaštališkojo 

Sosto ir žirgvaikiu.

Rol kas ton sumon inėjo iš Maspeth'o suaukotų 150 

dol. ir viršminėtų kunigų įnašos.

Nutarta per „Draugą” ir „Žvaigžde” atsiliepti tuomi 

reikalu į visuomene, ypatingai į mūsų gerbiamus kuni

gus klebonus, kad prisidėtų savo parapijose padarytomis 

aukomis Lietuvos Atstovybe prie Sv. Tėvo palaikyti. 

Reikia mažiu-mažiausia 36.000 lyrų, kad Romoje galėtų 

talikt: avo užduoti vienus metus.

tokiai tvarkai išlaikyti. Buvo sumanyti ir išleisti laikinieji 
L’et u vos Konstitucijos dėsniai,buvo pagaminti įstatai dė
lei mokesnių rinkimu, dėlei krašto valdymo, dėlei savival
dybės įstaigų suorgauizavimojr pagaliau dėlei sušauki
mo iš visos Lietuvos Steigiamojo Lietu vos Seimo. Dėlei 
vis i šių darbu Laikinoji Vyriausybė mokėjo apseiti su 
krašto i įeigo.iii-, n 'parduodama didesnių paskolų ir tuo
mi pi i parodo, jog visas kraštas tur ganėtinai ineigų dėlei 
savo valstybės išlaikymo ir ūkio žvilksniu.

Visi šie priparodvmai jau buvo plačiau išdėstyti mano 
raštuose, raštuose prie Valstybės Departamento Sausio 
17 dieną ir Kovo 24 dieną, kad priparodžius pamatus 
Lietu vos Valstybės nepriklausomybei pripažinti. Vienok 
kaip kada sakoma, jog Lietu va negali būti kaipo valstija 
pripažinta, nes ji yra Rusijos Valstybės dalimi, o kadan
gi dabartinė R jsijos valdžia — būtent Sovietų Respubli
ka nėra šiandien kitų valstybių pripažintą,, tai negali 
būti kalbos apie Lietuvos pripažinimą iki nebus Rusijoj 
susitvėrusi atatinkama nauja valdžia, kuri ir bus teisėta 
išsitarti dėlei Lietuvos nepriklausomybės. Jeigu šiokia 
pažiūra ištikro būtų palaikoma, tai nebūtų buvę galima 
pripažinti nepriklausomomis valstybėmis nė Suomijos, nė 
Lenkijos nė Armėnijos, kurios pilnai arba dalinai pride
rėjo prie senosios Rusijos. Principas apie Rusijos ne
dalomą nepasiliks labiau paniekintu, jeigu bus Lietuva 
pripažinta, negu kaip jis jau tapo paniekintu, pripažįstant 
šias minėtas valstybes. Be jokios abejonės Lietuvos ko
va už laisvę ir visos sukrautos aukos dėlei užlaikymo 
savo kalbos, savo įstatų ir neprikausomybės visai nebu
vo mažesnės, negu anų valstybių. Mažai to. argi gali būti 
kalbos apie užlaikymą prie Rusijos tos tautos^ kilti visai 
skirtinus nuo jos praeitį, kalbą, tikybą ir tautinius troš
kimus. Ar galima prileisti, jog Lietuva sutiks susivieny
ti su by kokia Rusijos valdžia, nors ji būtų ir teisėta ir 
ganėtinai demokratinga Lietuva šiandien yra sutvėrusi 
armiją, kuri su. laisvanoriais siekia 75,000 žmonių. Ji 
tvirtai yra pasiryžusi ginti iki paskutiniosios savo nepri
klausomybe ir jeigu Rusija pabandytų įsiveržti Lietuvon, 
ji susilauktų iš lietuvių daug stipresnio ir karštesnio at
rėmimo negu koksai buvo padarytas 1919 metais, kuo
met bolševikai buvo sumanę užimti tą Lietuvos kraštą. 
Rusijos valdžios įsikišimas į Lietuvos reikalus būtų pa
sikėsinimu ant Lietuvos laisvės ir aš negaliu tikėti, kad 
pasaulyje būtų nors viena valdžia, kuriai patiktų toks 
įsiveržimas.

Be to šiandien nėra jau visai ir pamato manyti, kad 
Rusija panorės grąžinti savo žinion Lietuvos žemę. Ru
sija tur ganėtinai savo žemės plotų ir tiek daug savo tur
tų ir gyventojų, kad ji visuomet galės lošti įžymią rolę 
tarptautiniuose santikiuo.se. Kuomet buvo šaukiamas 
visos Rusijos Steigiamasis Seimas dar Rerenskio valdymo 
laikais, tai atstovai sian Seiman nebuvo šaukiami iš Lie
tuvos, kaip lygiai iš Suomijos ir Lenkijos, iš ko galima 
daryti išvados, kad jau tuomet Rerenskio valdžia buvo 
kaip ir atsisakiusi nuo šių šalių. Paskui, kuomet įsiga
lėjo Rusijos Sovietų Valdžia, ji aiškiai atsisakė nuo savo 
suverenių teisių ant Lietuvos, darydama santaiką Lietu
vos Brastoj su Vokiečiais. Tiesa. Vokietija buvo privers
ta atsižadėti visų gerumų, kurie buvo išgauti jos naudon, 
per šią sutartį, bet nustojus vertės pačiai sutarčiai nebu
vo panaikinamos tos teisės, kurios buvo padarytos Lie
tuvos naudon, būtent Vokietijos pripažinimas Lietuvos, 
kaipo nepriklausomos valstybės. Ir iki šio laiko ne viena 
Rusijos valdžia, kokį ji vardą nenešiotų, nėra išnešusi 
protesto prieš tokį atsiskyrimą Lietuvos nuo Rusijos. 
Priešingai esamoji dabar Rusijos valdžia keliais aktais 
yra patvirtinusi tą Lietuvos atsidalinimą. Taip Rusijos 
Sovietų Valdžia yra dariusi tarybas su Lietuva dėlei ap
sikeitimo belaisviais ir pagaliau Lietuvai pasiūliusi ineiti 
į santaiką su jaja. Tokiu budu išsižadėjimas nuo savo su
verenių teisių iš pusės Sovietų Valdžios šiandien yra jau 
aiškiausiu faktu.

Kaip kada Amerika prisimena apie gautą iš Rusijos 
pagelbą praeityje, kuomet ji vedė kovą už savo laisvę, 
bet dėlei šios priežasties rods ji neturėtų reikalauti, kad 
Rusijos valdžia pasiliktų tuose kraštuose, kuris patįs 
yra nuo Rusijos atsiskyrę ir prie kurių pati Rusija par 
savo dabartinę valdža nekelia tokios pretenzijos. Lietuvių 
Tautos įsipykimas būt daugiau reiškesniu, negu dėkin
gumas visų tų, kurie laukia paguodos už darbus, kurie 
buvo padaryti pusantro šimto metų atgal. Mano giliau
siu įsitikinimu yra ta nuomonė, kurios prisilaiko daugu
ma lietuvių, o tarp jų daug Amerikos piliečių, jog di
džiausioji demokratijos šalis, kurios demokratvbės prin
cipai buvo taip reiškiai skelbiami Washingtono, Jeffersono 
ir Linkolno, šių vyrų kurie yra turėję daug įtakos į mus 
prie mūsų kovos už savo laisvę ir neprigulmybę, nebegali 
ilgiau beatidėlioti Lietuvos kaipo de facto taip ir de jure 
pripažinimo. Juo greičiau įvyks tas pripažinimas, juo 
daugiau suras meilės ir pagarbos, kurios turi širdyje 
mūsų tauta prie Amerikos.

Dėlei šių priežasčių turiu garbės prašyti, idant Lietu
vos Valdžia būtų Suvienytų Valstijų pripažinta.

Užtikrindamas augštos pagarbos ženklus, pasilieku. 
Tamistos nuolankiu,.

(Pasirašo) J. Vileišis
Lietuvos Atstovas Amerikoje.

santikiuo.se


DELEI „SVARBAUS KATALIKŲ SUVAŽIAVIMO.”

Keliuose „Draugo” numeriuose tilpo ilgas suvažiavimo pro
tokolas, kurį užvardinta „Svarbus Katalikų Nutarimai. Fede
racijos Tarybos, Tautos Fondo ir L. R. K. Rėmėjų Draugijos 
Suvažiavimo Protokolas”. Suvažiavimas tas buvęs New Yorke 
Pennsylvania Plotelyje, 22 d. balandžio 1920. Suvažiavime buvę 
kunigai: K. Urbanavčius, J. Mironas, J. Jakaitis, J. Petraitis ir 
K. Kemėšis su eile savo satelių: (pp. Karosas, Bielskis, Česnu- 
lis, šimutis, Virakas, Molis, Krušinskas ir p-lė Vaškevičiutė; NB 
Vaško-Vaškevičiaus nebūta).

Kun. Mironas aiškinęs apie Lietuvos Krikščioniškąsias par
tijas. Esą:

„PiiTOon galvon reikia dėti lietuvių kriščionių demokratų 
partijos veikimą, kurios obalsiai yra aiškus ir gana kairus. 
Krikščionys demokratai pagavo bežemius, o daugiausia pasiti
kėjimo gavo pas mažažemius, žemės klausimu nustatymas aiš
kus. Rinkimuose į Steigiamąjį Seimą tas turėjo nemaža reik
šmės. Mažažemiai krikščionių demokratų programų pilnai pa
tenkinti. Stambesnieji ūkininkai, kurių reikalai buvo paliesti, 
atskilo nuo krikščionių demokratų ir sudarė žemdirbių Sąjungą, 
žemdirbių Sąjungon ineina taip-gi ir inteligentai, tai yra grynai 
katalikiška partija, žemdirbių Sąjunga stovi tarpe krikščionių 
demokratų ir Pažangos, kurią sudaro inteligentų vienminčių 
būrys. Pažanga yra krjkščioniška partija,” (Rinkimuose į 
Kuriamąjį Seimą šita partija neįstengė išrinkti nei vieno atsto
vo. Red.)

„Lietuvos krikščioniškos partijos kai-kUriais pamatiniais 
klausimais sutaria, tik takto žvilgsniu skiriasi)

Kun. pr. Dambrauskas, kun; pr. Maculevičius, kun. Vailo
kaitis ir kiti Lietuvos veikėjai į partijas neineina.' 'Jie ineina į 
Katalikų Centrą, kuris partijų veikimo dabar nustumtas į šalį, 
nedaro didelės intakos į Lietuvos žmonių gyvenimą. Katalikiš
kas grynas veikimas yra statomas ateičiai. Amerikos L. R. K. 
Federacija turi arčiau susinešti su Katalikų Centru, kurs ateity
je turės nemažai intakos į Liietuvos krikščioniškas partijas. Fe
deracija galės pakreipti Katalikų Centro veikimą į tinkamas vė
žes. Katalikų Centras taip-gi turės persiorganizuoti Pasek
mingam veikimui į jį turės ineiti visų Lietuvos krikščioniškų 
partijų atstovai ir pavieniai veikėjai...”

Byoir’o „publikacijos biuro reikalams iš Tautos Fondo buvę 
paskirta $40.000.00. Iš tų pinigų $1,400.00 sugrąžinta atgal 
Tautos Fondui, o publikacijos biuro fonde dar liko $1,089.63. 
Bylos neapmokėtos telegrafo kompanijai, kuriai priklauso iš 
publikacijos biuro virš $800.00. Suvažiavimas Byoir’o publika
cijos biuro likvidavimą paveda užbaigti P. Moliui. Biuro visas 
išlaidas pertikrinti paskirta revizijos komisija iš Jono Karoso ir 
B. Vąškevičiutes....

Suvažiavimas pataria Tautos Fondo ir L. R. K. R. D. val
dyboms susitarti ir iki tų organizacijų seimų varyti darbą kaip 
galima bendriau. Prie to išreikšta pageidavimas, kad Tautos 
Fondas pavarytų smarkesnę agitaciją aukų rinkimo reikalu. Iš 
Lietuvos nuo įvairių krikščioniškų organizacijų gaunama dabar 
daug prašymų pinigų politikos, kultūros ir šelpimo reikalams, o 
Tautos Fonde pinigų randasi visai mažai ir tokiu budu nesiran
da ganėtino ištekliaus paremti krikščionišką akciją Lietuvoje. 
Suvažiavimas klausia kun. dek. Mirono ar jis neapsiimtų važi
nėti su prakalbomis Tautos Fondo naudai. Kun. Mironas apsi
ima ir Tautos Fondo valdybai paliekamą tuo reikalu susitarti 
su kun. dek. Mironu. Aukos Tautos Fondui kun. dek. Mirono 
prakalbose bus renkamos krikščioniškos kultūros reikalams Lie
tuvoje: mokykloms, prieglaudoms, sulenkintų lietuvių Vilniaus 
gubernijoje atlenkinimui ir apskritai krikščioniškos akcijos rei
kalams....

Nutarta: paskirtu laiku ir paskirtoje vietoje laikyti kas 
savaitę Federacijos Tarybos Valdybos savaitinius susirinkimus, 
j kuriuos kviesti ir katalikų veikėjus iš apielinkės.

Federacijos Tarybos Valdybos savaitinių susirinkimų nu
tarimus sekretorius skelbs spaudoje.

Rezoliucijas ir nutarimus pasiųsti Federacijos pirminin
kui, jei jis tuose susirinkimuose neturės progos dalyvauti.

Užgirta vienbalsiai Federacijos Sekretorijato raštinę 
įsteigti kaip galima greičiau Brooklyn’e, N. Y....”

Suvažiavimo nariai labai augštai mano apie savo autorite
tą ir jautrus, rasi kartais kas aną nepagerbia, kaip reik. Tadgi:

„Kai-kurie 3-jų valdybų suvažiavimo nariai kelia klausimą, 
ar kunigų suvažiavimas įvykęs Buffalo, N. Y., nepažemino Fe
deracijos Tarybos autoriteto, be jokios Federacijos Tarybos ži
nios svarstydamas tautinės reikšmės klausimus. Paaiškėjus, 
"kad lietuvių kunigų suvažiavimas Buffalo, N. Y., savo nutari
mus ir sprendimus darė prisilaikydamas Federacijos pradų, dau
giau jokių klausimų tuo reikalu nekelta.”

Atrodo, kad netolimoje ateityje „Svarstymas tautinės

Pas portą
LIETUVON KELIAUTI GREITAI' IR PIGIAI GAUSI,

jei kreipsies i visiems žinomą 
LIETUVIU AGENTŪRA.

458 Grand St. Brooklyn, N. Y.

Parduoda laivakortes, siunčia ir maino pinigus. Pa
tarnauja prie išsimokėjimo taksų. Čia perkančius laiva
kortes palydi ant laivo ir pristato jų bagažus.

Laivai išplaukia kas savaitė. Apie laivų išplaukimą 
ir kitokių informacijų klausk pas

M. MILUKAS
458 Grand St. Brooklyn. N. Y. 

reikšmės klausimų” Amerikoje bus patentuota ir paliks tik pa
rinkto ratelio privilegija.

„Lietuvių kolegija Romoje. <
Kun. K. Urbanavičius skaito laiškus Lietuvos Valstybės at

stovo Romoje kun. Narjausko, kuris nurodo būtiną reikalą 
steigti Romoje lietuvių kolegiją. 3-jų valdibų suvažiavimas to
kios kolegijos naudą pripažįsta ir pritaria nuosavo namo kolegi
jai pirkimui. Tautos Fondas dabar tiesioginiai remdamas krik
ščionišką akciją Lietuvoje, neturi liekamų lėšų Romos lietuvių 
kolegijai paremti, bet atvažiavus kolegijos reikalais į Ameriką 
kun. Narjauskui ar kitam kuriam veikėjui, Federacija, Tautos 
Fondas ir kitos Amerikos lietuvių katalikiškos įstaigos pagelbės 
jiems kolegijos reikalams aukų parikti. Suvažiavimas taip-gi 
pareiškia tvirtai, kad lietuvių kolegijos namas butų užrašytas 
tik Lietuvos epskopatui.

Aukų siuntimas Lietuvon.
Amerikos Lietuvių Katalikų Federacija pagerbdama visas 

krikščioniškas Lietuvos kultūros, šelpimo ir politikos organizaci
jas, tečiau del geresnio tikslingumo ir tvarkingumo amerikiečių 
šelpiamojo darbo, randa būtinai reikalinga, kad Amerikos lietu
vių katalikų aukos eitų vienam Lietuvos katalikų finansiniam 
Komitetui, sudarytam iš atskirų nuo Katalikų Centro, politinių 
krikščionių partijų ir įgaliotinio Am. L. R. K. Federacijos; šitas 
Komitetas tąsias aukas skirstytų pagal reikalo ir proporcijona- 
įiai plėtojimui darbo kultūros, šelpimo ir politikos tikslams.

Amerikos Liet.. R. K. Federacija pasilieka sau teisę inci j li
ty vos "ir patarimų pinigų suvartojimo reikale, gi Lietuvos Fi
nansinis Komitetas turėtų išduoti amerikiečiams aukų suvarto
jimo apyskaitas.”

Tautos Fondo uždaviniu busią remti:
„1. Lietuviškas mokyklas Lietuvoje.
2. Per savo skyrių R. Kryžiaus Rėmėjų Draugiją šelps 

Raudonojo- Kryžiaus reikalus Lietuvoje, našlaičių; ir pavargėlių, 
prieglaudas, rūpinsis Lietuvos kariuomenei dovanų siuntimu.

3. Tautos Fondas rems krikščioniškąją politiką Lietuvoje, 
kaip va: krikščioniškąją spaudą, rinkimų agitaciją,, ‘ palaikys 
krikščioniškąją srovę Lietuvoje, kad pasekmingiaų galėtų kovoti 
su apsirei3«hsia socijalistine'srove ir bedievybė Lietuvoje.

4. Tautos Fondas ypatingu budu kreips domės atgaivinimui

• GREITA. FAGELBA
Silpnybės, paeinančios nuo persidirbimo, pailsimo, sąnariu ir 'raumenų 

sustingimo, skausmu stretaose, yra greitai prašalinamos, vaitojant

PAIN-EXPELLERI
“Draugą Reikale”

Šeimynos, kurios kart? dažinojp jo veikiančia jieg?, dauginus be jo neapsieina. 
Yra tik vienas Pain-Expelleris ir del jusu, apsaugojimo, jis yra paženklintas 
musu vaizbaženkliu- '

ANCHOR (Ikaras)
Jeigu ant pokelio nėra vaizbaženklio ikaro, tai jis nėra tikras ir jus tokio 

neimkite. Visose aptiekose po 3oo. ir 70o. Taipgi galima gauti pas išdirbėjus:
F. AD. RICHTER & CO., 326-330 Broadway, New York______

Svarbu Visiems 
Lietuviams.

Kunigo A. Jusaičio anglų kalboje 
knyga apie Lietuvių tautą. — The His
tory of the Lithuanian Nation and its 
National Aspirations" yra labiau nusi 
sekusiu musų tėvynainio veikalu. V įs i 
didžiausi Amerikos dienraščiai ir Jur- 
nalai priėmė tą knygą' kuoprielan- 
kiausiai. Nekurie žurnalai kaip „Lite-, 
rary Digest” (turįs netoli milijono pa 
rinktų skaitytojų) net po du kart apie 
ją plačiai rašė ir garsino iš jos plačias 
ištraukas ir aprašymus apie Lietuvių 
tautą ir anos politiškus siekinius.

Suvirš 6 milijonai skaitytojų anų 
laikraščių galėjo skaityti apie kun. Ju 
šalčio išreikštus pasauliui Lietuvių 
norus.

Suv. Valstijų prezidentas, vice pre
zidentas, daugelis Suv. Valstijų sena- 
torių, ir keli šimtai kongressmanų 
ambasadorių, ministerių atsiuntė Liet. 
Katalikų Tiesos Dr-ai padėkavonę už 
tą knygą, pražadėdam Lietuvai! pa- 
gelbą.

Pirmoji tos knygos laida jau išsibai
gė. Liet. Kat. Tiesos Dr-ai neturint lė
šų kitai laidai pats autorius su pagelba 
poros bičiuolių dabar išleidžia antrą 
padidintą tos knygos laidą.

Toje laidoje yra perspaudinta kun. 
Jusaičio parašytas, o Liet. Kat. Tiesos 
Dr-os įduotas Wilsonui 4 d. kovo me
morialas, moksliškai išrodąs neteisin
gus lenkų pasikėsininus ant Lietuvių 
tautos.

Toje antroje laidoje teipgi yra til- 
| pę paskiausio laiko musų organizacijų 
j ir naujokynių rezoliucijos prieš len- _______________
I kus ir bolševisus, teipgi tilpo ten Lietuvos valdžios ir 
Premjiero atsiliepimai ir nekuriu svarbesniųjų Amerikos 
laikraščių redakcijų atsiliepimai.(apie Lietuvą, teipgi ne
kuriu svarbiausių Amerikos, politikų liudyjimai apie 
svarbumą tos knygos.

Antra laida turi apie 50 psl. daugiaus nei p,irm6ji.\ 
Kaina antrosios laidos $1.50; skuros apdarais $3.50.

Butų geistina, kad patriotiški musų tautiečiai padė- 
j tų praplatinti tą knygą ypač Amerikoje terp Valstijų 
valdininkų (state officials) ir miestų knygynų.

tautinio judėjimo krikščioniėkoje pakraipoje sulenkintuose Lie
tuvos pakraščiuose, labiausia Vilniaus gubernijoje, dabar laiki
nai užimtose lenkų vietose, lenkinimui, kurių prieš karę plaukė 
daug iš Varšavos pinigų ir dabar jųjų lenkai nesigaili lenkinimo 
tikslams.”

Susivažiavimas pasmerkė Lietuvos Misiją Amerikoje, bet 
Lietuvos Laisvės Paskolą pagyrė:

„Lietuvos Misijai darant pastangas. dezorganizuoti lietuvių 
katalikų šelpiamąjį darbą ir musų Jaunuomenės L. Vyčių pra
kilnų veikimą — Am. Liet. R. K. Federacijos veikėjų suvažiavi
mas atsiliepia į katalikų veikėjus, kad jie nesiduotų suvilioti 
įvairiais bepartyvumo obalsiais, turinčiais tikslą skaldymo musų 
visuomenės, ir juo nuosekliau laikytųsi savo įstaigų ir organiza
cijų.

2. /
Kadangi Lietuvos Misija nepildo savo tiesioginio uždavinio 

-^sukėlimo paskolos Amerikos lietuvių tarpe, ir vietoje to krei
pia pirmąją savo energiją į savotišką pertvarkymą Amerikos 
lietuvių visuomeninio veikimo savo partįjiniais tikslais.

Kadangi toksai Misijos veikimas ir taktas trukdo svarbiau
si tautos reikalą-paskolą ir tuo labiau mažina pasitikėjimą ame
rikiečių misijos nariai, Katalikų Federacijos veikėjų suvažiavi- 
mas apgailestauja panašią Lietuvos Misijos darbuotę ir atkrei-

Paskelbimas.

GERIAUSIA SISTEMA.
Geriausia sistema, tąi, gera nervų sistema. Kiekvie

nas pasekmingas biznierius pasakys jums, kad nėra jokio 
pasisekimo be geru nervu. Net jei prasimuštum prieša- 
kyn, negal pasilsėt, bet turi stengtis kąlabiausia, kad ten 
ir užsilaikytum. Trinerio Amer.kinis EMksirasiš Kartaus 
Vyno didei pagelbsti kovoje dėl pasisekimo. Jis duoda 
sveika apetitų, padeda virškinti ir sustiprina nervus. Jie 
prašalina užkietėjimų, galvos skaudėjimų, nervuotumą, 
sunkumą, prieslėgį, ir kitokio vaisto, kuris duotu ūmą 
pagelbą nerasi per Trinerio Amerikinį- Eliksirų iš Kartaus 
Vyno, kuris jau nuo 30 metu yra tuomi pagarsėjęs) Jis 
įvestas prekyvietosna 1890 m. ir visados pirmininkauji.

nes joks kitas kartus vy
nas nesueilygina su Trine
rio Amerikniu Eliksirų, ’ Pa
mėgink Trinerio Angelica 
Better Tonic, Ąptiekosę ir 
pas vaistų pardavėjus abe
jus šiuos vaistus gausi.— 
Joseph Triner Company. 
1333-1345 S. Ashland Avė. 
Chicago, Ill.

(Oopyrigth, 1919, by 
Joseph Triner Company.,

Zemlapis iš kun. A. Jusaičio knygos.

Pats autorius daug pridėjęs lėšų prie pirmo L. JK. Tie, 
sos Dr-os laidos vienas to negali padaryti.

Užsisakyti tą knygą galima pas autorių.
Re v. A. Jusaitis „■)"

St. Michaels Church
E. 23-rd Str.

Bayonne, N. J.
arba Žvaigždės Redakcijoje:

Žvaigždė, 3654 R chmondJSt.
Philadelphia, Pa.



4 Z V A 1 G Z D K

pia j tokią misijos akciją Lietuvos valdžios ir visuomenės domę, 
pasitikėdami, kad Lietuvos valdžia padarys tame dalyke reika
lingus žingsnius.

Tuomi pat suvažiavimas atsišaukia į Liet. Katalikų visuo
menę, kad neatsižiurėdama j tuos Misijos netaktus, visomis ga- 
lėmis remtų Lietuvos paskolą.

Suvažiavimą 1-mą vai. nakties uždarė F. Tarybos vice-pir- 
mininkas, kun. Jakaitis, maldą atkalbėjo kun. Kemėšis.

Kuti. Jonas J. Jakaitis, Suvažiavimo pirm.
Jonas E. Karosas, Suvažiavimo rašt.”

JOANOS D’ARC KANONIZACIJA RYME.

GKNERAL1S LIETUVAI PASKOLOS KOMITETAS

Liet. Finansnė Misijai 
Amerikon:

J. Vileišis,

P. Zadeikis,

Kun. J. Žilius.

Susiv. Liet. Am. vardu: — 
A. B. Strimaitis.

Susi v. L. R. K. Am. vardu:— 
P. Molis

Neprigulm. Fond. vardu:— 
P. Jurgeliutė.

Tautos Fondo vardu:—
K. Ki ušinskas.

Liet. Atstatymo B-vės
vardu:—

Bell Phone Dickinson 3995 M.

Dr. Ignotas Stankus
1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa.

Lietuvis Daktaras ir Chirurgas.
Ofiso Valandas;

?«Iuo 9 rito iki 5 po pietų 
Vakarais, Ketverge nuo 6 iki 9 P. M, 

Nedeliomis iki 4 po pietų.

Pri-iuskit
Prenumerata 
už ,Žvaigžde’

Rymas, geg. 17 d. -- Joana d’Arc, piemenėlė, kuri 
1429 tapo pašaukta iš ramių laukų Domremy vesti Pran- 
cijos armijas į pergale prieš anglus ir burgundus, vakar 
tapo pakelta į šventųjų tarpą. Trisdešimts tūkstančių 
žmonių buvo liudytojais šitų iškilmingų kanonizaoij os 
ceremonijų, tos mergelės kanonizaacijos, kurios gyveni
mas sukėlė viduramžių Prancijos dvasią ir buvo įkvėpi
mu sunkiausiose talkininkų valandose, pastaroje didėje 
karėje.

Vietines Žinios.
' J- ■ ' ' ' *

MISIJOS, kurias laikė Tėvas Alfonsas pereitą savaite 
Sv. Jurgio parapijoje, nusisekė gerai. Žmonių prieidavo 
kas vakaras pusėtinai daug, o keliais paskutiniais vaka
rais net pilna bažnyčia. Rytais žmonės ėjo skaitlingiau 
ir prie Komunijos.

Svetimų kunigų, be paties Misijonieriaus, padėjo iš
pažinties klausyti dar kunigas P. Augustaitis. iš Mahano- 
jaus, Sv. Kazimiero parap. vietiniai kunigai ir kun. 
Karalius iš Washingtono.

Gegužės 22 d. Lietuvių Muzikalėje Svetainėje ,,Dai
nos” draugija duos koncertą ir loš teatrą „Pabaigtuvės”.

Graži tai proga visiems Philadelphijos lietuviams sma
giai nusižeisti ir pasiklausyti linksmų, meliodiškų lietu
vių dainelių.

IS KELIONES
po, i

EUROPĄ IR AZIJĄ g
Talknygajyra'tai

Didžiausias savo rųšies veikalas, ||į 
parašyta „Žvaigždės” redaktorės J. Pranaičiu- įs® 
tės. Knyga turi apie SSO^puslapių irjpapuošta $$ 
102 iliustracijomis (paveikslais). -:- -:- -:-
Indomųs toje knygoje aprašymai Prancijos, Bei- 
gijos ir Vokietijos žėmi.ų kur dabar verda Eu- mk 
ropejiška karė. Tie aprašymai papuošti dauge- 
liu iliustracijų. -:- -:- -:- -:- -:-
Bet indomiausiais beabejo yra aprašymaiTispu- 
džių iš Tėvynės ir iš senovės Lietuvos žemių, S 
kuriuos vienok viršija aprašymai Vidurinės Azi- 
jos, Kaspijos ir Kaukazo žemių ir anų'žmonių. įįį. 
Nemažiaus įdomus aprašymai abiejų’Rusijos 

^sostinių, Maskvos ir Peterburgo, su paminėjimu"
lietuvių naujokynių istorijos tose vietose. -:- ŽS
Knygos kaina...................................................2 dol. čjfi

įjMį Audeklo apdarais...................................................2.25 jS
Skūros apdaruose su paauksuotais kraštais . 3.50

jjĮĮS Galima gauti “Žv.” Knygyne’

Pir rriutinis ir Seniausias Lietuviškas
UŽEIGOS-NAMAS arba KOTELIS

NewBYorke
TelefonaslSpring 9537

LIETUVIAI KREIPKITĖS PRIE SAVŲJŲ.
Jei nenori būt nuskriaustu atvykęs New Yor- 

kan, tai tiesiog kreipkisla p. Geo. J. Bartašių, agentą. 
Jis visiems gerai yra žinomas. Parduoda laivakortes 
ant visų vandene kelių’; Lietuvą ir iš Lietuvos. Išmai
no ir siunčia pinigus į visas paeaulio[daiis pagal dienos 
kursą. Parūpina pašportus iš Suv. Valstijų valdžios; 
pasitinka žmones New Yorke gelžkelio stotyse, pri
buvus jiems iš kitų miestų.

Nuteikia nakvyne, nes užlaiko namą su 38 kam
bariais. Palydi keleivius ir jų bagažus ant laivo. Žo
džiu sakant, visi kurie kreipiasi į musų viršminėtą 
agentūrą, pilnai būna aprūpinti. Vargo ir nelaimių 
liekas nedatirs. Brangus Tautiečiai, kurie manote ke
liaut į Lietuvą, senąją Tėvyne, kviečiam visus kreip
tis į musų Agentūrą laiškais ar ypatiškai. Gausit są- 
žynišką patarnavimą, nes mūsų priederme yra vi
siems tarnauti ištikimai. Reikalauk laivakorčių ir, 
pinicų kurso artimiausiame mųsų office:

Geo. J. Bartąsias I
498 WAfTINOTON ST., NEW YORK CITY J

Am. Visuomenės vardu Pild. 
Tar. Komitetas: —

M. J. Vinikas, J. Milius, 
V. F. Jankauskas, Kun. 
F. Kemėšis. P. Norkus, J. 
O. Sirvydas. Kun. J. Kau- 

lakis, B. F. Mastauskas, K. 
V. Cesnulis, Kun. J. Jakai
tis, P. J. Purvis, V. K. Rač
kauskas, P. S. Vilmontas, 
Kun. M. Pankus. |

R. Katuža.
Liet. Prekybos ir Pramonės 
Bendrovės vardu:—

J. Romanas.
Liet. Mechanikų Sąryšio 
vardu

J. Kripaitis.
A. L. Pramonės B-vės 
vardu :—

J. Vasiliauskas.
Amer. Relief for Lithu
anians vardu:—

Kun. A. Milukas.

VANAGAS, pub. co.,
Juokų, Satyros, Savaitraštis, $2.00 metams.

951 Nathan Str. AKRON, OHIO.

Sekančias knjgas patariame 
skaityti visiems lietuviams 

katalikams:%
Jos gaunama mus redakcijoje.

Apeigos Rymo katalikų Bažnyčios. Lenkiš
kai parašė kun. J. Lunkevičius. Vertė Ge 
rutie. Antra laidą. Shenandoah, Pa.,
188 pusi. 60

Antanukas. Apysaka B. Prūso. Vertė Šėlimas.
Antra laida. Shenandoah, Pa., 40 pusi. 15 

Algimantas arba Lietuviai 13-ame šimtmety
je. istoriška apysaka. Parašė Dr. V. Pie
taris. Penki tomab Shenandoah, Pa., 488 
pusi. 2.50

Anima Vilis. Marės Radzevičiūtės apysaka. 
Jono Montvilos vertimas. Antra laida., 
Shenandoah, Pa., 162 pusi. 75

Bajoro Vuošvis. Apysaka iš lietuvių gyveni
mo. Parašė Jonas Kmitas. Sherandoah, 
Pa,, 63 pusi. 15

Biurokratai. Apysaka iš paskutinių atsitiki
mų Lietuvoje. Parašė Jonas Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 79 pusi. 25

Fabiolė arba Bažnyčia Katakumbose. Kar
dinolo Wiseman’o. Vertė Vytautas. She
nandoah, Pay 354 pusi. 1.00

Gyvačių Karalius, ir kitos apysakėlės. 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa„ 31 pusi. 10

Iš kelionės po Europą ir Aziją. Para? 5 Pra
naičių Julė, Philadelphia, Pa., 380 pusi., 
102 iliustracijos (paveikslai); 2.00
Audeklo apdarais 2.25
Skuros apdarais, paauksuotais kraštais 3.50

Iš daktaro pasakojimu. Rudens diena. Su
laukė. Parašė Šatrijos Ragana. Shenan
doah, Pa., 69 pusi 25

Išvakarės gret Lemano ežero. Parašėkun. M. 
Morauskis. Vertė. Gerutis. Shenandoah, 
Pa., 172 pusi. ‘ 75

Išpažinties Istorija. Prancūziškai parašė 
kun. A. Guilloiss, vertė kun. A. M. Milu
kas. Antras leidimas Brooklyn, N. Y., 1916. 50 

Kova ties Zalgiriais. Istoriška drama ketu
riuose aktuose. Parašė Savasis (Dr. V.
Pietaris) Shenandoah, Pa, 31 pusi. 25

Kunigo gimine. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 68 pusi. 20

Kaip Elziutė praleido šv. Jono dieną. Parašė
P. D. Shenandoah, Pa., 63 pusi. 20

Krasauninkas—Laižy bos—Dievo žmonės. Pa
rašė Ksaveras Vanagėlis. Philadelphia,
Pa., 28 pusi. 10

Kardinolo Mercier gromata apie Patrijotiz-
mą ir Išlaikymą 5

- Kun. Dr. M. Gustaičio, Du laišku iš Kelionės 5 
Kan. Dr. M. Gustaitis 5

Laisvės Metu. Apysaka iš paskutinių atsi
tikimų. Parašė Antanas. Seinai, 1908 m.
187 pusi. 75

Lietuviškas Albumas. Dalis I. Istoriškos ir 
šiaipjau Lietuvos vietos. Parengė ir išleido 
kun. A. Milukas Shenandoah, Pa., 75

Lietuviškas Albumas. Dalis II ir III. Lietu
vos raštininkai, žymiasm vyrai ir typai.
Parengė ir išaidč kun.' A. Milukas. 1.50

I Žmogue kasosi galvą, ■>
i .—////yy kad palengvint niežėjimą.

Kasjmasi pasidaro papro- ■ 
čiu, ir tuomet žmogus ka- ‘1 
sosi nejučioms. Bet jis į 
žino, kad jam niežti, ir 
visi kiti tą žino.

Vyrai ir moteris kenčia ! i 
niežėjimą nuo pleiskanų, t ( 
o kenčia bereikalingai, 
nes tą niežėjimą galima ' • 
lengvai prašalinti. Nebus į.

? daugiau mežejimo, kasjmosi, plaukų slinkimo ir kitu-nesmagumų, 
Į įvykstančių nou pleiskanų. »•
l . ru fflus į,
j panaikins visus niežėjimus ir išvalys iš galvos visas-pleiskanas. . 
Į Paskui tik retkarčiais suvilgymas galvos apsaugos ją nuopleišką- ' i: 
j nų atsinaujinimo. - j
| RUFFLES yra maištinga maudynė galvos odai ir plaukams. : 
! Ji nesugadins nei Jautriausios odos. Jus negalite apsieiti be ! 
j RUFFLES, jei turite pleiskanų. (
; , Jus aptiekininkas parduos jums už 65c. bonkutę. Mes taipgi L 
! galime atsiust jums tiesiog, jei gausime nuo jūsų 75 centus-pačto 
j markėmis ar money order, kuriuos siųskite šiuo adresu: ’
-.•——•-F. ad. RICHTER O CO„ 326-330 Broadway, New Yorke——«>•

Lietuviškos Pasakos. Spaudon parengė Dr. 
J. Basanavičius. Didelio formato knyga, 
262 pusi. 2.00>

Laiškai iš Kelionės po Palestiną. Kaštais 
kun. Antano Miluko. Shenandoah,. Pa. 
94 pusi. 50»'

Moterystė ir šeimyna. Iš vokiškos kalbos 
vertė J. Gerutis. Philadelphia, Pa., 41 
pusi. 5f>

Mūsų Socijalistai. Apysaka iš paskiausrų’Lie- 
tuvoje atsitikimų. Parašė Jonas.Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 57 pusi. 15

Melagių Dėdė. Vaizdelis iš Dzūkų gyvenimo. 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenanaoah, 
Pa., 27 pusi., 1>

Mūsų Išganytojaus Jėzaus Kristaus gyveni 
mas. Naujas-pataisytas išleidimas. She
nandoah, Pa., 209 pusi., su paveikslas, 75

Nekaltybė. Iš vokiško vertė J. Gerutis. She
nandoah, Pa., 89 pusi. 25

Ne Mieste Laimė. Prancūziškai parašė Pierre 
L’Ermite. Lietuviškai vertė Pranaičių 
Julė. Shenandoah, Pa.. 206 pusi. 1.00-

Našlaičiai. Likimas tūlos šeimynos. Vertė 
P. Str. Shenandoah, Pa., 81 pusi. 15

Pasikalbėjimas Giesmininko su Lietu
va. Vyskupo A. Baranausko Eilės. Kama .05

Pasakyk Matušei, Agnieška, A-it'Garlaivio. 
Trįs Šatrijos Raganos apyšaKėlės. 15

Pradžia ir išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo. 
Parašė Vyskupas M. Valančius. Reika
lingiausia kiekvienam lietuviui-katalikui 
knyga. Shenandoah, Pa., 235'pusl. 1.00

Pakis dėliai. Kun. J. Geručic. Antras leidi
mas. „Žvaigždės" skyriaus, 416.Hooper 
Str., Rrooklyn, N. Y. 1O

Šventųjų Gyvenimai. Skaitymafkiekvienai 
metų dienai. Su paveikslais. Spaudon 
parengė kun. A. Milukas. Visi keturi to
mai 3.50
Drūtais audeklo apdarais 4.00

Skūros apdarais, paauksuotais kraštais 5.50
Šiapus ir anapus grabo. Parašė J. Gerutis.

Shenandoah, Pa., 210 pusi. 60
Sodžionių Teologija. Parašė J. Gerutis. Gra

žiausia lietuviška kalba šioje knygoje iš
dėstytas visas Katalikų Teologijos moks
las Shenandoah, Pa., 285 pusi. 1.00

Pikta Dvasia. Latviškai parašė Rudolfas 
Blaumanis. Lietuviškai vertė Idlargas.
Shenandoah, Pa., 72 pusi. • 25

Patrimpo Laiškai. Parašė K. A. K. Kun. A. 
Miluko leidimas. „Žvaigždės” Spaustuvė
je, Shenandoah, Pa. 1907 m. 60

Susiskaldėliai. Vaizdelis ;iš mūsų sodiečių 
gyvenimo. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 62 pusi. 20

Socijalistai. Kas jie? Iš kur atsirado? Ko 
nori? Parašė kun. A. Civinska i. Shenan
doah, Pa., 124 pusi. 1O

Steponaičio Raštai. Pilnas pomirtinis "velio- 
nies raštų (eilėmis ir proza) išlei limas. 
Tvarkė Liudas Gira. Kaunas, 1912, 121 
pusi. 1.00

Trumpas Katekizmas 1O
Vaičaičio Eilės. Su velionio plačia bijografija 

ir paveikslu. Philadelphia, Pa., 1912. 157
pusi. 75

Valdimierius. Graži apysakėlė. Shenan
doah, F\, 47 pusi. 19
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LIETUVOJE SUAREŠTUOTA DAUG
BOLŠEVIKŲ AGENTŲ.

Lietuvos Atstovas Masspeth’e.

JONAIS VILEIŠIS LIETUVOS ATSTOVAS AMERIKOJE.

Gegužės 16 d. Maspeth’o ir kitų apliukinių miestelių 
Queens paviete (New Yorke) lietuviams buvo labai links
ma diena. Ta diena Lietuvos, mūs atgimusios Tėvynės ir 
Valstybės, atstovas p. J. Vileišis atsilankė Viešpaties At
simainymo bažnyčioje ir po pamaldų kalbėjo parapijos 
svetainėje, o paskui pietujo su klebonu ir Laisvės Pa
skolos Komiteto ir parapijos atstovais.

Patiko Gerbiama Lietuvos Ambasadorių atstovai vyres
niųjų draugijų Sv. Vincento ir Petro ir Povilo. Didkun. 
Mindaugio (pirkusiųjų už žymesne sumą Laisvės Bonų, 
taipgi nariai Long Island City, Blissville ir Maspeth’o 
Laisvės Paskolos Komitetų.

Laisvės Paskolos Bonai šitoje apygardoje, pasidėko- 
jant klebono Kun. A. Miluko pasidarbavimui, buvo pla
čiai išgarsinti. Pats klebonas bažnyčioje nekartą apie 
dalyką priminė; taipgi pat pradžioje Bonų pardavinėjimo 
kampanijos mas-mitinguose, laikytuose Maspete’e Bliss- 
ville’je ir Great Necke vienu balsu buvo priimta rezoliu
cija, kad Queens paviete gyveną lietuviai išpirktų ne ma
žiaus kaip už $10.000 Laisvės Bonų.

Iki šiol, kiek galima patirti, apie už $6.000 dol. Lais
vės bonų jau išpirkta. Agitacijos susirinkimuose, kad su
judinus žmonis pirkti Bonus, buvo kalbėję po kelis kart 
pats klebonas kun. Milukas, advokatas Mastauskas, 
kun. Laukaitis ir pulkininkas Peary su vice pulkininku 
Bruce. Tad-gi Bonų pirkimo reikalas plačiai išaiškintas. 
Tą pranešta gerb. p. J. Vileišiui, ir Sis, turėdamas tą pa
čią dieną kalbėti Bronx'e, tik abelnais ruožais pabriežes 
Laisvės Bonų pirkimo reikalą, patarė vietos komitetams 
paskirti žmonis, kurie atsilankytų kiekviename name ir 
kiekvieną lietuvį kalbinti nepamiršti pirkti Laisvės 
Bonus.

P. Vileišis labai gražiai kalbėjo apie Kuriamojo Seimo 
svarbą ir ano užduotis. Kalbėtojas išreiškė viltį kad Sei
mo atstovai, būdami tikrais Lietuvos mylėtojais, sugebės

sutartinai dirbti tėvynės ir valstybės sukūrimo darbą 
išsižadėdami partijinių ginčų.

Po gerb. p. Vileišio kalbai klebonas ragino susirinku
siuosius ką dar nėra pirkę Bonų, kad užsirašytų. Iš viso 
susirinkime užsirašė norinčių pirkti už 105.000 dol.

Su pirmiaus pirkusiais tad susidaro Kun. Miluko pa
rapijoje (iš 400 narių) pirkusiujų suvirš už 7.000 dolerių 
Lietuvos Laisvės Bonų.

Reikia tikėtis kad žadėtoji suma $1.000 susidarys.
^Apgailėtina, kad labai daug agituojama prieš Lietuvos 

Bonų pirkimą iš kairiųjų partijos — Laisvės“ ir „Kelei
vio”—skaitytojų. K^s dar blogiaus.kad nekurie ir gerižmo 
nės, bet kurie draugauja su anais paklydėliais irgi baugi
nasi užsirašyti Laisvės Bonus. Kadangi p. Vileišis negalėjo 
su savim atsivežti Laisvės Bonų, apie ką jis pats paaiš
kino, tad pranešta, kad sekančiuose sekmadieniuose ko
misijų nariai turėsią tuos Bonus ir galėsiąs kiekvienas 
lietuvis pirkti nuo kurio nori komiteto (yra čia apie 
trys vietos komitetai ir dar yra bendro su brooklyniš- 
kiais komiteto narių).

P. J. Vileišis padarė labai malonų įspūdį ant Queens 
pavieto lietuvių. Ypatingai žmonėms patiko jo didis 
prieinamumas ir meilė mažų vaikučiu, kurią parodė, ka
da po prakalbų sveikinosi su visais atsilankiusiais.

LIETUVOJE SUAREŠTAVO DAUG BOLŠEVIKU 
AGENTU.

Londonas, geg. 1 5 d. — Iš Kauno į Copenhageną depe- 
šoje sakoma, kad praeitą savaitė visoje Lietu voje 430 bol
ševikų agentų buvo pakėlė smarkias agitacijas, matyt, 
prieš susirenkantį šiandien Kuriamąjį Lietuvos Seimą.

Daugelis tų agentų suarešuota ir internuota.
Iš Lietuvos ištremtas bolševikinis komisijonierius 

Platen, šveicaras, reikalaujant’ to Šveicarijos vyriau
sybei.

Platen buvo laikomas Kauno kalėjime nuo to laiko, 
kuomet jis buvo priverstas su lėktuvu nusileisti ant že
mės Lietuvoje.

----------o—:-------
True translation tiled with the Postmaster at Philadelphia. Pa., on 

May 20 192o, as required by the Act of October 6. 1917.

BAISUS VARGAS EUROPOJE.

Specijalė New York Times'ui.
Des Moines, geg. 17 d. — Henry P. Davison, J. P. 

Morgan Co., pirmininkas valdiškosios Raudonojo Kry
žiaus draugijų lygos, aiškino metodistų episkopalų tikė
jimų konferencijoje šiandien apie baisiausias žmonių isto
rijoje tragedijas. kurios dabar įvyksta teritorijų juostoje 
tarpe Baltiko, Juodųjų jūrių ir Adriatiškų jūrių.

Srityje yra naujos Baltiko, valstybės Lenkija, Ceko- 
slavija, Rumanja, Juodkalnija Albanija ir Sesrbija.

P. Davison ragino, kad kongresas neatidėliojant pa
skirtų ne mažiau $500,000,000 Centralinės bei Rytinės 
Europos žmonių pagelbai.

-------- o--------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 

May 20 192o as required by the Act of October 6, iq>7.

WILSON’AS SUDARKĖ CUKRAUS KLAUSIMA.

Herbert Hoover pastaruoju atsilankė Kongresan 
kaipo ekspertas patarėjas dviejuose šalies klausimuose, 
kurie nūnai užvis labiausia rūpi Amerikos žmonėms — 
cukraus ir pramonės padėjimas.

Tuomet Hoover; ekonominis administratorius, jis pa
sakė Kongreso komitetui, kaip Wilsono administracija

sudarkė cukraus problemą. Žmonės šiandien mokėtu 
12 centų už cukraus svarą vietoje po 27 ir 29 centus, jei 
karės laiko kontrolė būtų toliaus vedama. , 

----------o----------

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia* Pa., oh 
May so 1920, as required by the Act of October 6, 1917.

$30 BILIJONU VOKIETIJA TURES UŽMOKĖT 
ATLYGINIMO.

Associated Pressa, Paryžius geg. 17 d.,— Suprasta 
oficijaliuose rateliuose čionais, kad anglo-prancuzų kon
ferencija Hythe, kuri pasibaigė vakar, nusprendė, kad 
viso labo Vokietija turi užmokėt kaipo atlyginimą už 
karės jeibes 120.000.000.000 markių auksu (apie 
$30.000.000.000).

----------o----------
, True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 

May 20 1920, as required by the Act *f October 6, 1917.

KAIMAI IŠDEGINTA LENKAMS BEATAKOJANT.

Londonas, geg. 16 d. — Rusų valdžios bevielė komu
nikacija iš Maskvos, geg. 16 d. datos, pirmutinė depeša 
čionais nuo visos savaitės, tapo šiandien gauta. Ji 
praneša apie mušius lenkų fronte kaipo aršiausios rū
šies ir sako, kad kaimai perdėm tape išdeginti ir daugybė 
grudų sudeginta.

Depeša taipgi paduoda tekstą atsišaukimo į Rusijos 
piliečius ir visų šalių proletarijatą, pasmerkiant lenku 
atakus ir raginant, kad nieko nebūtų dirbama siuntimui 
ginklų bei amunicijos lenkams, arba mėginant kaip 
nors padėti lenkų antčpuoliams.

------ 0------ ’ Ų

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa„ oh 
May 20 1920, as required by the Act of October 6, 1917.

RUSIJOS RAUDONIEJI PRADĖJO SMARKU KONTR
ATAKA FRIES LENKUS.

Rusijos Bolševikai pradėjo dvi milžiniškas militares 
kampanijas.

Trylikos sovietų laivų laivynas išlipo Persijoje, ir Kas
pijos portas Ęnzeli tapo okupuotas, britams atsitrau
kiant.

Stiprioje kontr-ofensyvoje prieš lenkus, bolševikai pa
sivarė Dvinos fronte ir traukia dideles spėka ant Kievo 
Fronto.

Europos sostinėse išreiškiama baimš, kad pastaroji 
lenkų ofensyva pasibaigs apgailėtina reiakoija nevien 
pačiai lenkijai, bet ir kitoms naujoms valstybėms.

Anglijos darbininkai juda ir rengia general! straiką 
dėlei lenkų operacijų. Tas padėjimas tapo perstatytas 
vakar geg. 19 Komunų buto.

Londone eina gandas, jog generolas Brusilov, garsus 
komandantas prie caro, paėmė sovietų kontrolę Mask
voje.  '

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 
May 20 1920. as required by the Act of detober 6, 1917.

ŽMONES PRIIMA BOLŠEVIKU ARMIJA SU DIDŽIAU
SIU DZIAUSGMU.

Londonas, geg. 19 d. — Bolševikai laimėjo svarbias 
pergales prieš lenkus, pereidami Dvinos upę Polocke, 
Vitebsko gubernijoje, kaip tvirtina oficijaliai raportai, 
prisiųsti šiandien Sovietų valdžios iš Maskvos. Lenkai 
buvo priversti atsitraukti, raportas priduria, ir žmonės 
priėmę bolševikų kariuomenę su didžiausiu džiaugsmu.



V A ! G Z D E

Lietuvos Atstovybes Amerikoje Pranešimai.
(Pabaiga.)

Liko paskirtas naujas Valstybės sekretorius p. Bain
bridge Colby. Tuoj pradėta rūpintis, kad išgavus s i 
juom pasimatymą ir pėrstačius jam mūsą jaunos valsty_- 
bės reikalus. Tekstai pasimatymas buvo lenvai gautas ir 
Balandžio 3 dien prieš pat Velykas Lietuvos Atstovas 
Jonas Vileišis drauge su atstovybės sekretoriumi J. M. Vi- 
niku ir teisių patarėju Ričardu Crosby de Wolfu buvo 
priimti pas Valstybės Sekretorių Colby.

Prie šio pataisymo buvo nurodyta, jog svarbiausiu 
Lietuvos Atstovybės reikalu yra išgauti nuo Suvienytų 
Amerikos Valstybių Lietu vos pripažinimas, kaipo nepri
klausomos valstybės. Valstybės Sekretorius p. Colbv 
yra pareiškęs, jog Lietuva greitu laiku apturėsianti nuo 
Suvienytu Valstijų ko ji reikalauja ir patarė buvusiam 
prie šio pasimatymo Rusijos skyriaus vedėjui pristatyti 
jam extra, be eilės, visus dokumentus ir raštus Lietuvą 
paliečiančius. Lietuvos Atstovybė yra pareiškusi, jog 
prie skaičiaus jau teiktų memorandumų ji paduodanti 
platesni raštą dėlei Lietuvos rubežių, kursai ir buvo įteik
tas už poros dienų, būtent kūn. Jono Ziliaus etnografiš
ką studija apie Lietuvos rubežius.

Be to Balandžio 10 dieną Valstybės Sekretoriui tapo 
įte’ikas naujas raštas kuriame jau stačiai reikalaujama 
pripažinti Lietuvą, kaipo nepriklausomą valstybę ir ne 
tik-de facto, bet ir de jure. Tokio rašto įteikimas ypač pa 
sirodė reikalingu, kuomet Valstybės Senatan senatoriaus 
Ringo buvo įnešta tam tikra rezoliucija dėlei Pabaltijos 
Valstybių ir Ukrainos pripažainimo. Kad nustačius tvir
tai, kokio pripažinimo Lietuvos valstybė yra išsiilgusi, ir 
buvo įteiktas tas raštas kursai buvo šiaip sustatytas:.

Ėalandžio 10 d , 1920 m.
Jo Malonybei Valstybės Sekretoriui Bainbridge Colby, 
Washinton, C. D.
Gerbiamasai:

Šio Balandžio 3 dieną aš, kaipo Lietuvos Atstovas 
Amerikoje, turėjau garbės ypatiškai išreikšti Tamistai 
savo pagarbos ženklus ir esmu apturėjęs nuo Tamistos 
užtikrinimą, jog netolimoj ateityje nuo Amerikos Val
džios Lietuva susilauksianti to, ko jd nori. Turėdamas 
tat omenyje, aš norėčiau išreikšti tuos Lietuvos trokiš- 
mus kiek pilniau ir aiškiau, negu tat buvo galima pada
ryti prie trumpo pasimatymo.

Pasaulinio karo vilnis Europoj jau pradeda aptilti. 
Suvienytų Valstijų Valdžia jau ruošiasi paskelbti taikos 
padėtį su Vokietija. Šio karo tikslai jau yra pasiekti. 
Rariškoji Vokietijos hegemonija Europoj'yra jau sutriuš
kinta. Belgijos Valstybė yra jau atstatyta ir nauja tvar
ka užvedama tarp Balkanų valstybių. Visa eilė nauju 
valstybių — Suomija, Lenkija, Cekoslovakai, Jugoslavai 
ir Armėnija, kurių gyventojai yra kentėję svetimą jun
gą, išėjo priešakio ir užima savo vietą tarp liuosų ir ne- 
prigulmingų respublikų. Greta šių naujų valstybių ir va
duojantis ta pačia apsisprendimo teise yra pasiskelbusios 
nepriklausomomis ir Pabaltiko Valstybės. Tarp šių Vals
tybių Lietuva užima plačiausią teritoriją, yra skaitlin
giausia gyventojais ir rasit nė viena iš jų negali priparo- 
tyti daugiau teisės ir tinkamų pamatų savo nepriklauso
mybės pripažiniaiui, kaip Lietuva.

Šie priparodvmai yra tokie:
a) Lietuviai, kaipo skirtina gentis ir tauta, gyvena ant 

šios savo teritorijos jau nuo žilos senovės, nuo nepame
namų laikų. Tas lietuvių apgyventas žemės plotas buvo 
apgyventas ir Vytauto laikais pradžioj XIV šimtmečio, 
jis atatinka ir tam plotui, kurį Rusija buvo pasisavinusi 
prie paskutinio Lietuvos padalinimo 1795 metais. Paga
liau jis maž-daug atatinka ir tai teritorijai, kurią buvo 
užėmę laise šio karo Vokiečiai ir nuo kurio Rusijos So
vietų valdžia, daroma santaiką su ^vokiečiais Lietuvos 
Brastoj, yra išsižadėjusi savo suverenių teisiu.

b) Lietuviai, gyvenantieji ant šios territorijos, varto
ja savo skirtina ir ypatingą kalba, seniausią visoj Euro
poj kalba, jie tur savo skirtiną tikyba, skirtiną nuo Ru
sijos gyventojų ir jie yra užlaikę savo ypatingus tautos 
papročius ir savo skirtiną supratimą apie visuomenės 
tvarką. Pavyzdžiui. Lietuvoj užsiliko ypatingas suprati
mas apie žemės'nuomojimą ir nuosavybe ir tasai supra
timas buvo didžia atspara prieš įsivyravimą Rusijos bol
ševizmo, kurio pamate yra komunalis žemės valdymo 
būdas.

c) Lietuviai niekados nėra užmiršę ginti savo nepri
klausomybės, neveizdint į aršiausius persekiojimus, ku
rios jie turėjo iškentėti, patekus jiems po Rusijos val
džia. dėlei savo skirtinos tikybos ir kalbos, ir jie neper- 
stoja kovoję už savo politinę laisvę. Šios kovos įžymiau
siais momentais buvo sukilimai 1831 ir 1861-3 metais ir 
Lietuvos Seimo nutarimai 1905 metais.

d) Lietuvos Valstybės Taryba, kaipo atstovybė viso 
krašto, yra paskelbusi Lietuvos nepriklausomybę Vasa
rio 16, 1918 metais.

Nuo to laikų Laikinoji Lietuvos Vyriausybė ne tik 
pasekmingai yra išgynus užpuolikus, būtent bolševikų 
įsiveržusią Lietuvon armiją ir Vokiečių kariuomenę, kuri 
1919 metais buvo mėginusi išnaujo užimti visą Lietuvą, 
iŠ kurios ji pirmiau būvo basitraukusi, ir išlaikiusi visą 
kraštą tinkamoj tvarkoj, bet ir išleidus pamatiniai teises

„Amerikos Pagalba Lietuvai”.
Tokiu vardu sudarytai iš kunigu: B. Žiu džiaus,’F. 

Jakščio, A. Jusaičio, E. Budre vičiaus, J. Krasnicko ('New- 

arko vyskupijos), J. Šeštoko (New-Yorko vyskupijos), 

A. Rodžio, S. Remeikos, A. Miluko (Brooklyno vyskupi

jos), teipgi M. Paūkaus ir Valantiejaus (Hartfordo vysku

pijos) fondas pereitą rudenį pasiryžo rūpintis surinkimu 

lėšų užlaikyti Lietuvos Atstovybei prie Sv. Tėvo.

Pasiusta Romon 20.922 lyrų, kurių priėmimą kvituo

ja Lietuvos Atstovybė kvitomis N. N. 195 ir 107.

Rapresentanza Lituana
Preaso La Santa Sede __ _____
Li B^landži.ū, 7 d. 1920
N. 207

Roma Piazza Campitelli 9.
(Amerikos Pagelbai Lietuviams (Run. Zindžiųi, 

Milukui, Rodžiui, Šeštokui ir kit.
Gerbiamieji!

Ątsįoyybė prie S.y. Sostp šiuo pat vi,r tina gavimą 

iš Tamdtų čeku 17.XII.4919 15,672 (penkiolikos tūks

tančiu šešių šimtų septyniasdešimta dviejų lyrų). Tie pi

nigai užregistruoti ineigų knygose ir aikvojami einamai

siais Atstovybės reikalais, atskaitas teikiant Užsienių 

Reikalų Ministerijai.

Su tikra pagarba
• R. J. Narjauskas

Lietuvos Atstovas prie 
Apašt. Sosto

Antspauda su parašu":

Lietuvos Atstovybė
prie Apaštališkojo Sosto"

ir žirgvaikiu. ,

2.

Rapresentanza Lituana

Presso La Santa Sede
-MT Tjriur—. -b*

Li Balandžio 7 fl. 1920

N. 195 >

Jo Malonybei Runigui 

 Pranciškui Jakščiuf —. • ■ -»wn» 11-r, n—i—iimį , .

Harrisone, N. J.

_ Gerbiamasai!

Šiuo turiu garbe pranešti apie gautą čeką 5250 
penkiems tūkstančiams dviem šimtams penkiasdešimčiai) 

lyrų, kuriuos Tamsta buvai geras man prisiųsti „Ameri
kos pagalba lietuviams" Draugijos vardu. Minėti pini

gai yra tetraukti į Atstovybės prie Sv. Sosto ineigų kny

gas ir aikvojami Užsienio Reikalų Ministerijos nurody
mais.

Tardamas „Pagalbai" nouširdžiausiai ačiū, pasilieku 
su gilaus dėkingumo ir pagarbos jausmais

Tamstos

tarnas

R. J. Narjauskas 
Lietuvos Atstovas prie 

Apaštališkojo Sosto 
Antspauda su parašu 
Lietuvos Atstovybė ,

prie Apaštališkojo 

Sosto ir žirgvaikiu.

Rol kas ton sumon inėjo iš Maspeth'o suaukotų 150 

dol. ir viršminėtų kunigų įnašos.

Nutarta per „Draugą” ir „Žvaigžde” atsiliepti tuomi 

reikalu į visuomene, ypatingai į mūsų gerbiamus kuni

gus klebonus, kad prisidėtų savo parapijose padarytomis 

aukomis Lietuvos Atstovybe prie Sv. Tėvo palaikyti. 

Reikia mažiu-mažiausia 36.000 lyrų, kad Romoje galėtų 

talikt: avo užduoti vienus metus.

tokiai tvarkai išlaikyti. Buvo sumanyti ir išleisti laikinieji 
L’et u vos Konstitucijos dėsniai,buvo pagaminti įstatai dė
lei mokesnių rinkimu, dėlei krašto valdymo, dėlei savival
dybės įstaigų suorgauizavimojr pagaliau dėlei sušauki
mo iš visos Lietuvos Steigiamojo Lietu vos Seimo. Dėlei 
vis i šių darbu Laikinoji Vyriausybė mokėjo apseiti su 
krašto i įeigo.iii-, n 'parduodama didesnių paskolų ir tuo
mi pi i parodo, jog visas kraštas tur ganėtinai ineigų dėlei 
savo valstybės išlaikymo ir ūkio žvilksniu.

Visi šie priparodvmai jau buvo plačiau išdėstyti mano 
raštuose, raštuose prie Valstybės Departamento Sausio 
17 dieną ir Kovo 24 dieną, kad priparodžius pamatus 
Lietu vos Valstybės nepriklausomybei pripažinti. Vienok 
kaip kada sakoma, jog Lietu va negali būti kaipo valstija 
pripažinta, nes ji yra Rusijos Valstybės dalimi, o kadan
gi dabartinė R jsijos valdžia — būtent Sovietų Respubli
ka nėra šiandien kitų valstybių pripažintą,, tai negali 
būti kalbos apie Lietuvos pripažinimą iki nebus Rusijoj 
susitvėrusi atatinkama nauja valdžia, kuri ir bus teisėta 
išsitarti dėlei Lietuvos nepriklausomybės. Jeigu šiokia 
pažiūra ištikro būtų palaikoma, tai nebūtų buvę galima 
pripažinti nepriklausomomis valstybėmis nė Suomijos, nė 
Lenkijos nė Armėnijos, kurios pilnai arba dalinai pride
rėjo prie senosios Rusijos. Principas apie Rusijos ne
dalomą nepasiliks labiau paniekintu, jeigu bus Lietuva 
pripažinta, negu kaip jis jau tapo paniekintu, pripažįstant 
šias minėtas valstybes. Be jokios abejonės Lietuvos ko
va už laisvę ir visos sukrautos aukos dėlei užlaikymo 
savo kalbos, savo įstatų ir neprikausomybės visai nebu
vo mažesnės, negu anų valstybių. Mažai to. argi gali būti 
kalbos apie užlaikymą prie Rusijos tos tautos^ kilti visai 
skirtinus nuo jos praeitį, kalbą, tikybą ir tautinius troš
kimus. Ar galima prileisti, jog Lietuva sutiks susivieny
ti su by kokia Rusijos valdžia, nors ji būtų ir teisėta ir 
ganėtinai demokratinga Lietuva šiandien yra sutvėrusi 
armiją, kuri su. laisvanoriais siekia 75,000 žmonių. Ji 
tvirtai yra pasiryžusi ginti iki paskutiniosios savo nepri
klausomybe ir jeigu Rusija pabandytų įsiveržti Lietuvon, 
ji susilauktų iš lietuvių daug stipresnio ir karštesnio at
rėmimo negu koksai buvo padarytas 1919 metais, kuo
met bolševikai buvo sumanę užimti tą Lietuvos kraštą. 
Rusijos valdžios įsikišimas į Lietuvos reikalus būtų pa
sikėsinimu ant Lietuvos laisvės ir aš negaliu tikėti, kad 
pasaulyje būtų nors viena valdžia, kuriai patiktų toks 
įsiveržimas.

Be to šiandien nėra jau visai ir pamato manyti, kad 
Rusija panorės grąžinti savo žinion Lietuvos žemę. Ru
sija tur ganėtinai savo žemės plotų ir tiek daug savo tur
tų ir gyventojų, kad ji visuomet galės lošti įžymią rolę 
tarptautiniuose santikiuo.se. Kuomet buvo šaukiamas 
visos Rusijos Steigiamasis Seimas dar Rerenskio valdymo 
laikais, tai atstovai sian Seiman nebuvo šaukiami iš Lie
tuvos, kaip lygiai iš Suomijos ir Lenkijos, iš ko galima 
daryti išvados, kad jau tuomet Rerenskio valdžia buvo 
kaip ir atsisakiusi nuo šių šalių. Paskui, kuomet įsiga
lėjo Rusijos Sovietų Valdžia, ji aiškiai atsisakė nuo savo 
suverenių teisių ant Lietuvos, darydama santaiką Lietu
vos Brastoj su Vokiečiais. Tiesa. Vokietija buvo privers
ta atsižadėti visų gerumų, kurie buvo išgauti jos naudon, 
per šią sutartį, bet nustojus vertės pačiai sutarčiai nebu
vo panaikinamos tos teisės, kurios buvo padarytos Lie
tuvos naudon, būtent Vokietijos pripažinimas Lietuvos, 
kaipo nepriklausomos valstybės. Ir iki šio laiko ne viena 
Rusijos valdžia, kokį ji vardą nenešiotų, nėra išnešusi 
protesto prieš tokį atsiskyrimą Lietuvos nuo Rusijos. 
Priešingai esamoji dabar Rusijos valdžia keliais aktais 
yra patvirtinusi tą Lietuvos atsidalinimą. Taip Rusijos 
Sovietų Valdžia yra dariusi tarybas su Lietuva dėlei ap
sikeitimo belaisviais ir pagaliau Lietuvai pasiūliusi ineiti 
į santaiką su jaja. Tokiu budu išsižadėjimas nuo savo su
verenių teisių iš pusės Sovietų Valdžios šiandien yra jau 
aiškiausiu faktu.

Kaip kada Amerika prisimena apie gautą iš Rusijos 
pagelbą praeityje, kuomet ji vedė kovą už savo laisvę, 
bet dėlei šios priežasties rods ji neturėtų reikalauti, kad 
Rusijos valdžia pasiliktų tuose kraštuose, kuris patįs 
yra nuo Rusijos atsiskyrę ir prie kurių pati Rusija par 
savo dabartinę valdža nekelia tokios pretenzijos. Lietuvių 
Tautos įsipykimas būt daugiau reiškesniu, negu dėkin
gumas visų tų, kurie laukia paguodos už darbus, kurie 
buvo padaryti pusantro šimto metų atgal. Mano giliau
siu įsitikinimu yra ta nuomonė, kurios prisilaiko daugu
ma lietuvių, o tarp jų daug Amerikos piliečių, jog di
džiausioji demokratijos šalis, kurios demokratvbės prin
cipai buvo taip reiškiai skelbiami Washingtono, Jeffersono 
ir Linkolno, šių vyrų kurie yra turėję daug įtakos į mus 
prie mūsų kovos už savo laisvę ir neprigulmybę, nebegali 
ilgiau beatidėlioti Lietuvos kaipo de facto taip ir de jure 
pripažinimo. Juo greičiau įvyks tas pripažinimas, juo 
daugiau suras meilės ir pagarbos, kurios turi širdyje 
mūsų tauta prie Amerikos.

Dėlei šių priežasčių turiu garbės prašyti, idant Lietu
vos Valdžia būtų Suvienytų Valstijų pripažinta.

Užtikrindamas augštos pagarbos ženklus, pasilieku. 
Tamistos nuolankiu,.

(Pasirašo) J. Vileišis
Lietuvos Atstovas Amerikoje.

santikiuo.se


DELEI „SVARBAUS KATALIKŲ SUVAŽIAVIMO.”

Keliuose „Draugo” numeriuose tilpo ilgas suvažiavimo pro
tokolas, kurį užvardinta „Svarbus Katalikų Nutarimai. Fede
racijos Tarybos, Tautos Fondo ir L. R. K. Rėmėjų Draugijos 
Suvažiavimo Protokolas”. Suvažiavimas tas buvęs New Yorke 
Pennsylvania Plotelyje, 22 d. balandžio 1920. Suvažiavime buvę 
kunigai: K. Urbanavčius, J. Mironas, J. Jakaitis, J. Petraitis ir 
K. Kemėšis su eile savo satelių: (pp. Karosas, Bielskis, Česnu- 
lis, šimutis, Virakas, Molis, Krušinskas ir p-lė Vaškevičiutė; NB 
Vaško-Vaškevičiaus nebūta).

Kun. Mironas aiškinęs apie Lietuvos Krikščioniškąsias par
tijas. Esą:

„PiiTOon galvon reikia dėti lietuvių kriščionių demokratų 
partijos veikimą, kurios obalsiai yra aiškus ir gana kairus. 
Krikščionys demokratai pagavo bežemius, o daugiausia pasiti
kėjimo gavo pas mažažemius, žemės klausimu nustatymas aiš
kus. Rinkimuose į Steigiamąjį Seimą tas turėjo nemaža reik
šmės. Mažažemiai krikščionių demokratų programų pilnai pa
tenkinti. Stambesnieji ūkininkai, kurių reikalai buvo paliesti, 
atskilo nuo krikščionių demokratų ir sudarė žemdirbių Sąjungą, 
žemdirbių Sąjungon ineina taip-gi ir inteligentai, tai yra grynai 
katalikiška partija, žemdirbių Sąjunga stovi tarpe krikščionių 
demokratų ir Pažangos, kurią sudaro inteligentų vienminčių 
būrys. Pažanga yra krjkščioniška partija,” (Rinkimuose į 
Kuriamąjį Seimą šita partija neįstengė išrinkti nei vieno atsto
vo. Red.)

„Lietuvos krikščioniškos partijos kai-kUriais pamatiniais 
klausimais sutaria, tik takto žvilgsniu skiriasi)

Kun. pr. Dambrauskas, kun; pr. Maculevičius, kun. Vailo
kaitis ir kiti Lietuvos veikėjai į partijas neineina.' 'Jie ineina į 
Katalikų Centrą, kuris partijų veikimo dabar nustumtas į šalį, 
nedaro didelės intakos į Lietuvos žmonių gyvenimą. Katalikiš
kas grynas veikimas yra statomas ateičiai. Amerikos L. R. K. 
Federacija turi arčiau susinešti su Katalikų Centru, kurs ateity
je turės nemažai intakos į Liietuvos krikščioniškas partijas. Fe
deracija galės pakreipti Katalikų Centro veikimą į tinkamas vė
žes. Katalikų Centras taip-gi turės persiorganizuoti Pasek
mingam veikimui į jį turės ineiti visų Lietuvos krikščioniškų 
partijų atstovai ir pavieniai veikėjai...”

Byoir’o „publikacijos biuro reikalams iš Tautos Fondo buvę 
paskirta $40.000.00. Iš tų pinigų $1,400.00 sugrąžinta atgal 
Tautos Fondui, o publikacijos biuro fonde dar liko $1,089.63. 
Bylos neapmokėtos telegrafo kompanijai, kuriai priklauso iš 
publikacijos biuro virš $800.00. Suvažiavimas Byoir’o publika
cijos biuro likvidavimą paveda užbaigti P. Moliui. Biuro visas 
išlaidas pertikrinti paskirta revizijos komisija iš Jono Karoso ir 
B. Vąškevičiutes....

Suvažiavimas pataria Tautos Fondo ir L. R. K. R. D. val
dyboms susitarti ir iki tų organizacijų seimų varyti darbą kaip 
galima bendriau. Prie to išreikšta pageidavimas, kad Tautos 
Fondas pavarytų smarkesnę agitaciją aukų rinkimo reikalu. Iš 
Lietuvos nuo įvairių krikščioniškų organizacijų gaunama dabar 
daug prašymų pinigų politikos, kultūros ir šelpimo reikalams, o 
Tautos Fonde pinigų randasi visai mažai ir tokiu budu nesiran
da ganėtino ištekliaus paremti krikščionišką akciją Lietuvoje. 
Suvažiavimas klausia kun. dek. Mirono ar jis neapsiimtų važi
nėti su prakalbomis Tautos Fondo naudai. Kun. Mironas apsi
ima ir Tautos Fondo valdybai paliekamą tuo reikalu susitarti 
su kun. dek. Mironu. Aukos Tautos Fondui kun. dek. Mirono 
prakalbose bus renkamos krikščioniškos kultūros reikalams Lie
tuvoje: mokykloms, prieglaudoms, sulenkintų lietuvių Vilniaus 
gubernijoje atlenkinimui ir apskritai krikščioniškos akcijos rei
kalams....

Nutarta: paskirtu laiku ir paskirtoje vietoje laikyti kas 
savaitę Federacijos Tarybos Valdybos savaitinius susirinkimus, 
j kuriuos kviesti ir katalikų veikėjus iš apielinkės.

Federacijos Tarybos Valdybos savaitinių susirinkimų nu
tarimus sekretorius skelbs spaudoje.

Rezoliucijas ir nutarimus pasiųsti Federacijos pirminin
kui, jei jis tuose susirinkimuose neturės progos dalyvauti.

Užgirta vienbalsiai Federacijos Sekretorijato raštinę 
įsteigti kaip galima greičiau Brooklyn’e, N. Y....”

Suvažiavimo nariai labai augštai mano apie savo autorite
tą ir jautrus, rasi kartais kas aną nepagerbia, kaip reik. Tadgi:

„Kai-kurie 3-jų valdybų suvažiavimo nariai kelia klausimą, 
ar kunigų suvažiavimas įvykęs Buffalo, N. Y., nepažemino Fe
deracijos Tarybos autoriteto, be jokios Federacijos Tarybos ži
nios svarstydamas tautinės reikšmės klausimus. Paaiškėjus, 
"kad lietuvių kunigų suvažiavimas Buffalo, N. Y., savo nutari
mus ir sprendimus darė prisilaikydamas Federacijos pradų, dau
giau jokių klausimų tuo reikalu nekelta.”

Atrodo, kad netolimoje ateityje „Svarstymas tautinės

Pas portą
LIETUVON KELIAUTI GREITAI' IR PIGIAI GAUSI,

jei kreipsies i visiems žinomą 
LIETUVIU AGENTŪRA.

458 Grand St. Brooklyn, N. Y.

Parduoda laivakortes, siunčia ir maino pinigus. Pa
tarnauja prie išsimokėjimo taksų. Čia perkančius laiva
kortes palydi ant laivo ir pristato jų bagažus.

Laivai išplaukia kas savaitė. Apie laivų išplaukimą 
ir kitokių informacijų klausk pas

M. MILUKAS
458 Grand St. Brooklyn. N. Y. 

reikšmės klausimų” Amerikoje bus patentuota ir paliks tik pa
rinkto ratelio privilegija.

„Lietuvių kolegija Romoje. <
Kun. K. Urbanavičius skaito laiškus Lietuvos Valstybės at

stovo Romoje kun. Narjausko, kuris nurodo būtiną reikalą 
steigti Romoje lietuvių kolegiją. 3-jų valdibų suvažiavimas to
kios kolegijos naudą pripažįsta ir pritaria nuosavo namo kolegi
jai pirkimui. Tautos Fondas dabar tiesioginiai remdamas krik
ščionišką akciją Lietuvoje, neturi liekamų lėšų Romos lietuvių 
kolegijai paremti, bet atvažiavus kolegijos reikalais į Ameriką 
kun. Narjauskui ar kitam kuriam veikėjui, Federacija, Tautos 
Fondas ir kitos Amerikos lietuvių katalikiškos įstaigos pagelbės 
jiems kolegijos reikalams aukų parikti. Suvažiavimas taip-gi 
pareiškia tvirtai, kad lietuvių kolegijos namas butų užrašytas 
tik Lietuvos epskopatui.

Aukų siuntimas Lietuvon.
Amerikos Lietuvių Katalikų Federacija pagerbdama visas 

krikščioniškas Lietuvos kultūros, šelpimo ir politikos organizaci
jas, tečiau del geresnio tikslingumo ir tvarkingumo amerikiečių 
šelpiamojo darbo, randa būtinai reikalinga, kad Amerikos lietu
vių katalikų aukos eitų vienam Lietuvos katalikų finansiniam 
Komitetui, sudarytam iš atskirų nuo Katalikų Centro, politinių 
krikščionių partijų ir įgaliotinio Am. L. R. K. Federacijos; šitas 
Komitetas tąsias aukas skirstytų pagal reikalo ir proporcijona- 
įiai plėtojimui darbo kultūros, šelpimo ir politikos tikslams.

Amerikos Liet.. R. K. Federacija pasilieka sau teisę inci j li
ty vos "ir patarimų pinigų suvartojimo reikale, gi Lietuvos Fi
nansinis Komitetas turėtų išduoti amerikiečiams aukų suvarto
jimo apyskaitas.”

Tautos Fondo uždaviniu busią remti:
„1. Lietuviškas mokyklas Lietuvoje.
2. Per savo skyrių R. Kryžiaus Rėmėjų Draugiją šelps 

Raudonojo- Kryžiaus reikalus Lietuvoje, našlaičių; ir pavargėlių, 
prieglaudas, rūpinsis Lietuvos kariuomenei dovanų siuntimu.

3. Tautos Fondas rems krikščioniškąją politiką Lietuvoje, 
kaip va: krikščioniškąją spaudą, rinkimų agitaciją,, ‘ palaikys 
krikščioniškąją srovę Lietuvoje, kad pasekmingiaų galėtų kovoti 
su apsirei3«hsia socijalistine'srove ir bedievybė Lietuvoje.

4. Tautos Fondas ypatingu budu kreips domės atgaivinimui

• GREITA. FAGELBA
Silpnybės, paeinančios nuo persidirbimo, pailsimo, sąnariu ir 'raumenų 

sustingimo, skausmu stretaose, yra greitai prašalinamos, vaitojant

PAIN-EXPELLERI
“Draugą Reikale”

Šeimynos, kurios kart? dažinojp jo veikiančia jieg?, dauginus be jo neapsieina. 
Yra tik vienas Pain-Expelleris ir del jusu, apsaugojimo, jis yra paženklintas 
musu vaizbaženkliu- '

ANCHOR (Ikaras)
Jeigu ant pokelio nėra vaizbaženklio ikaro, tai jis nėra tikras ir jus tokio 

neimkite. Visose aptiekose po 3oo. ir 70o. Taipgi galima gauti pas išdirbėjus:
F. AD. RICHTER & CO., 326-330 Broadway, New York______

Svarbu Visiems 
Lietuviams.

Kunigo A. Jusaičio anglų kalboje 
knyga apie Lietuvių tautą. — The His
tory of the Lithuanian Nation and its 
National Aspirations" yra labiau nusi 
sekusiu musų tėvynainio veikalu. V įs i 
didžiausi Amerikos dienraščiai ir Jur- 
nalai priėmė tą knygą' kuoprielan- 
kiausiai. Nekurie žurnalai kaip „Lite-, 
rary Digest” (turįs netoli milijono pa 
rinktų skaitytojų) net po du kart apie 
ją plačiai rašė ir garsino iš jos plačias 
ištraukas ir aprašymus apie Lietuvių 
tautą ir anos politiškus siekinius.

Suvirš 6 milijonai skaitytojų anų 
laikraščių galėjo skaityti apie kun. Ju 
šalčio išreikštus pasauliui Lietuvių 
norus.

Suv. Valstijų prezidentas, vice pre
zidentas, daugelis Suv. Valstijų sena- 
torių, ir keli šimtai kongressmanų 
ambasadorių, ministerių atsiuntė Liet. 
Katalikų Tiesos Dr-ai padėkavonę už 
tą knygą, pražadėdam Lietuvai! pa- 
gelbą.

Pirmoji tos knygos laida jau išsibai
gė. Liet. Kat. Tiesos Dr-ai neturint lė
šų kitai laidai pats autorius su pagelba 
poros bičiuolių dabar išleidžia antrą 
padidintą tos knygos laidą.

Toje laidoje yra perspaudinta kun. 
Jusaičio parašytas, o Liet. Kat. Tiesos 
Dr-os įduotas Wilsonui 4 d. kovo me
morialas, moksliškai išrodąs neteisin
gus lenkų pasikėsininus ant Lietuvių 
tautos.

Toje antroje laidoje teipgi yra til- 
| pę paskiausio laiko musų organizacijų 
j ir naujokynių rezoliucijos prieš len- _______________
I kus ir bolševisus, teipgi tilpo ten Lietuvos valdžios ir 
Premjiero atsiliepimai ir nekuriu svarbesniųjų Amerikos 
laikraščių redakcijų atsiliepimai.(apie Lietuvą, teipgi ne
kuriu svarbiausių Amerikos, politikų liudyjimai apie 
svarbumą tos knygos.

Antra laida turi apie 50 psl. daugiaus nei p,irm6ji.\ 
Kaina antrosios laidos $1.50; skuros apdarais $3.50.

Butų geistina, kad patriotiški musų tautiečiai padė- 
j tų praplatinti tą knygą ypač Amerikoje terp Valstijų 
valdininkų (state officials) ir miestų knygynų.

tautinio judėjimo krikščioniėkoje pakraipoje sulenkintuose Lie
tuvos pakraščiuose, labiausia Vilniaus gubernijoje, dabar laiki
nai užimtose lenkų vietose, lenkinimui, kurių prieš karę plaukė 
daug iš Varšavos pinigų ir dabar jųjų lenkai nesigaili lenkinimo 
tikslams.”

Susivažiavimas pasmerkė Lietuvos Misiją Amerikoje, bet 
Lietuvos Laisvės Paskolą pagyrė:

„Lietuvos Misijai darant pastangas. dezorganizuoti lietuvių 
katalikų šelpiamąjį darbą ir musų Jaunuomenės L. Vyčių pra
kilnų veikimą — Am. Liet. R. K. Federacijos veikėjų suvažiavi
mas atsiliepia į katalikų veikėjus, kad jie nesiduotų suvilioti 
įvairiais bepartyvumo obalsiais, turinčiais tikslą skaldymo musų 
visuomenės, ir juo nuosekliau laikytųsi savo įstaigų ir organiza
cijų.

2. /
Kadangi Lietuvos Misija nepildo savo tiesioginio uždavinio 

-^sukėlimo paskolos Amerikos lietuvių tarpe, ir vietoje to krei
pia pirmąją savo energiją į savotišką pertvarkymą Amerikos 
lietuvių visuomeninio veikimo savo partįjiniais tikslais.

Kadangi toksai Misijos veikimas ir taktas trukdo svarbiau
si tautos reikalą-paskolą ir tuo labiau mažina pasitikėjimą ame
rikiečių misijos nariai, Katalikų Federacijos veikėjų suvažiavi- 
mas apgailestauja panašią Lietuvos Misijos darbuotę ir atkrei-

Paskelbimas.

GERIAUSIA SISTEMA.
Geriausia sistema, tąi, gera nervų sistema. Kiekvie

nas pasekmingas biznierius pasakys jums, kad nėra jokio 
pasisekimo be geru nervu. Net jei prasimuštum prieša- 
kyn, negal pasilsėt, bet turi stengtis kąlabiausia, kad ten 
ir užsilaikytum. Trinerio Amer.kinis EMksirasiš Kartaus 
Vyno didei pagelbsti kovoje dėl pasisekimo. Jis duoda 
sveika apetitų, padeda virškinti ir sustiprina nervus. Jie 
prašalina užkietėjimų, galvos skaudėjimų, nervuotumą, 
sunkumą, prieslėgį, ir kitokio vaisto, kuris duotu ūmą 
pagelbą nerasi per Trinerio Amerikinį- Eliksirų iš Kartaus 
Vyno, kuris jau nuo 30 metu yra tuomi pagarsėjęs) Jis 
įvestas prekyvietosna 1890 m. ir visados pirmininkauji.

nes joks kitas kartus vy
nas nesueilygina su Trine
rio Amerikniu Eliksirų, ’ Pa
mėgink Trinerio Angelica 
Better Tonic, Ąptiekosę ir 
pas vaistų pardavėjus abe
jus šiuos vaistus gausi.— 
Joseph Triner Company. 
1333-1345 S. Ashland Avė. 
Chicago, Ill.

(Oopyrigth, 1919, by 
Joseph Triner Company.,

Zemlapis iš kun. A. Jusaičio knygos.

Pats autorius daug pridėjęs lėšų prie pirmo L. JK. Tie, 
sos Dr-os laidos vienas to negali padaryti.

Užsisakyti tą knygą galima pas autorių.
Re v. A. Jusaitis „■)"

St. Michaels Church
E. 23-rd Str.

Bayonne, N. J.
arba Žvaigždės Redakcijoje:

Žvaigždė, 3654 R chmondJSt.
Philadelphia, Pa.
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pia j tokią misijos akciją Lietuvos valdžios ir visuomenės domę, 
pasitikėdami, kad Lietuvos valdžia padarys tame dalyke reika
lingus žingsnius.

Tuomi pat suvažiavimas atsišaukia į Liet. Katalikų visuo
menę, kad neatsižiurėdama j tuos Misijos netaktus, visomis ga- 
lėmis remtų Lietuvos paskolą.

Suvažiavimą 1-mą vai. nakties uždarė F. Tarybos vice-pir- 
mininkas, kun. Jakaitis, maldą atkalbėjo kun. Kemėšis.

Kuti. Jonas J. Jakaitis, Suvažiavimo pirm.
Jonas E. Karosas, Suvažiavimo rašt.”

JOANOS D’ARC KANONIZACIJA RYME.

GKNERAL1S LIETUVAI PASKOLOS KOMITETAS

Liet. Finansnė Misijai 
Amerikon:

J. Vileišis,

P. Zadeikis,

Kun. J. Žilius.

Susiv. Liet. Am. vardu: — 
A. B. Strimaitis.

Susi v. L. R. K. Am. vardu:— 
P. Molis

Neprigulm. Fond. vardu:— 
P. Jurgeliutė.

Tautos Fondo vardu:—
K. Ki ušinskas.

Liet. Atstatymo B-vės
vardu:—

Bell Phone Dickinson 3995 M.

Dr. Ignotas Stankus
1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa.

Lietuvis Daktaras ir Chirurgas.
Ofiso Valandas;

?«Iuo 9 rito iki 5 po pietų 
Vakarais, Ketverge nuo 6 iki 9 P. M, 

Nedeliomis iki 4 po pietų.

Pri-iuskit
Prenumerata 
už ,Žvaigžde’

Rymas, geg. 17 d. -- Joana d’Arc, piemenėlė, kuri 
1429 tapo pašaukta iš ramių laukų Domremy vesti Pran- 
cijos armijas į pergale prieš anglus ir burgundus, vakar 
tapo pakelta į šventųjų tarpą. Trisdešimts tūkstančių 
žmonių buvo liudytojais šitų iškilmingų kanonizaoij os 
ceremonijų, tos mergelės kanonizaacijos, kurios gyveni
mas sukėlė viduramžių Prancijos dvasią ir buvo įkvėpi
mu sunkiausiose talkininkų valandose, pastaroje didėje 
karėje.

Vietines Žinios.
' J- ■ ' ' ' *

MISIJOS, kurias laikė Tėvas Alfonsas pereitą savaite 
Sv. Jurgio parapijoje, nusisekė gerai. Žmonių prieidavo 
kas vakaras pusėtinai daug, o keliais paskutiniais vaka
rais net pilna bažnyčia. Rytais žmonės ėjo skaitlingiau 
ir prie Komunijos.

Svetimų kunigų, be paties Misijonieriaus, padėjo iš
pažinties klausyti dar kunigas P. Augustaitis. iš Mahano- 
jaus, Sv. Kazimiero parap. vietiniai kunigai ir kun. 
Karalius iš Washingtono.

Gegužės 22 d. Lietuvių Muzikalėje Svetainėje ,,Dai
nos” draugija duos koncertą ir loš teatrą „Pabaigtuvės”.

Graži tai proga visiems Philadelphijos lietuviams sma
giai nusižeisti ir pasiklausyti linksmų, meliodiškų lietu
vių dainelių.

IS KELIONES
po, i

EUROPĄ IR AZIJĄ g
Talknygajyra'tai

Didžiausias savo rųšies veikalas, ||į 
parašyta „Žvaigždės” redaktorės J. Pranaičiu- įs® 
tės. Knyga turi apie SSO^puslapių irjpapuošta $$ 
102 iliustracijomis (paveikslais). -:- -:- -:-
Indomųs toje knygoje aprašymai Prancijos, Bei- 
gijos ir Vokietijos žėmi.ų kur dabar verda Eu- mk 
ropejiška karė. Tie aprašymai papuošti dauge- 
liu iliustracijų. -:- -:- -:- -:- -:-
Bet indomiausiais beabejo yra aprašymaiTispu- 
džių iš Tėvynės ir iš senovės Lietuvos žemių, S 
kuriuos vienok viršija aprašymai Vidurinės Azi- 
jos, Kaspijos ir Kaukazo žemių ir anų'žmonių. įįį. 
Nemažiaus įdomus aprašymai abiejų’Rusijos 

^sostinių, Maskvos ir Peterburgo, su paminėjimu"
lietuvių naujokynių istorijos tose vietose. -:- ŽS
Knygos kaina...................................................2 dol. čjfi

įjMį Audeklo apdarais...................................................2.25 jS
Skūros apdaruose su paauksuotais kraštais . 3.50

jjĮĮS Galima gauti “Žv.” Knygyne’

Pir rriutinis ir Seniausias Lietuviškas
UŽEIGOS-NAMAS arba KOTELIS

NewBYorke
TelefonaslSpring 9537

LIETUVIAI KREIPKITĖS PRIE SAVŲJŲ.
Jei nenori būt nuskriaustu atvykęs New Yor- 

kan, tai tiesiog kreipkisla p. Geo. J. Bartašių, agentą. 
Jis visiems gerai yra žinomas. Parduoda laivakortes 
ant visų vandene kelių’; Lietuvą ir iš Lietuvos. Išmai
no ir siunčia pinigus į visas paeaulio[daiis pagal dienos 
kursą. Parūpina pašportus iš Suv. Valstijų valdžios; 
pasitinka žmones New Yorke gelžkelio stotyse, pri
buvus jiems iš kitų miestų.

Nuteikia nakvyne, nes užlaiko namą su 38 kam
bariais. Palydi keleivius ir jų bagažus ant laivo. Žo
džiu sakant, visi kurie kreipiasi į musų viršminėtą 
agentūrą, pilnai būna aprūpinti. Vargo ir nelaimių 
liekas nedatirs. Brangus Tautiečiai, kurie manote ke
liaut į Lietuvą, senąją Tėvyne, kviečiam visus kreip
tis į musų Agentūrą laiškais ar ypatiškai. Gausit są- 
žynišką patarnavimą, nes mūsų priederme yra vi
siems tarnauti ištikimai. Reikalauk laivakorčių ir, 
pinicų kurso artimiausiame mųsų office:

Geo. J. Bartąsias I
498 WAfTINOTON ST., NEW YORK CITY J

Am. Visuomenės vardu Pild. 
Tar. Komitetas: —

M. J. Vinikas, J. Milius, 
V. F. Jankauskas, Kun. 
F. Kemėšis. P. Norkus, J. 
O. Sirvydas. Kun. J. Kau- 

lakis, B. F. Mastauskas, K. 
V. Cesnulis, Kun. J. Jakai
tis, P. J. Purvis, V. K. Rač
kauskas, P. S. Vilmontas, 
Kun. M. Pankus. |

R. Katuža.
Liet. Prekybos ir Pramonės 
Bendrovės vardu:—

J. Romanas.
Liet. Mechanikų Sąryšio 
vardu

J. Kripaitis.
A. L. Pramonės B-vės 
vardu :—

J. Vasiliauskas.
Amer. Relief for Lithu
anians vardu:—

Kun. A. Milukas.

VANAGAS, pub. co.,
Juokų, Satyros, Savaitraštis, $2.00 metams.

951 Nathan Str. AKRON, OHIO.

Sekančias knjgas patariame 
skaityti visiems lietuviams 

katalikams:%
Jos gaunama mus redakcijoje.

Apeigos Rymo katalikų Bažnyčios. Lenkiš
kai parašė kun. J. Lunkevičius. Vertė Ge 
rutie. Antra laidą. Shenandoah, Pa.,
188 pusi. 60

Antanukas. Apysaka B. Prūso. Vertė Šėlimas.
Antra laida. Shenandoah, Pa., 40 pusi. 15 

Algimantas arba Lietuviai 13-ame šimtmety
je. istoriška apysaka. Parašė Dr. V. Pie
taris. Penki tomab Shenandoah, Pa., 488 
pusi. 2.50

Anima Vilis. Marės Radzevičiūtės apysaka. 
Jono Montvilos vertimas. Antra laida., 
Shenandoah, Pa., 162 pusi. 75

Bajoro Vuošvis. Apysaka iš lietuvių gyveni
mo. Parašė Jonas Kmitas. Sherandoah, 
Pa,, 63 pusi. 15

Biurokratai. Apysaka iš paskutinių atsitiki
mų Lietuvoje. Parašė Jonas Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 79 pusi. 25

Fabiolė arba Bažnyčia Katakumbose. Kar
dinolo Wiseman’o. Vertė Vytautas. She
nandoah, Pay 354 pusi. 1.00

Gyvačių Karalius, ir kitos apysakėlės. 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa„ 31 pusi. 10

Iš kelionės po Europą ir Aziją. Para? 5 Pra
naičių Julė, Philadelphia, Pa., 380 pusi., 
102 iliustracijos (paveikslai); 2.00
Audeklo apdarais 2.25
Skuros apdarais, paauksuotais kraštais 3.50

Iš daktaro pasakojimu. Rudens diena. Su
laukė. Parašė Šatrijos Ragana. Shenan
doah, Pa., 69 pusi 25

Išvakarės gret Lemano ežero. Parašėkun. M. 
Morauskis. Vertė. Gerutis. Shenandoah, 
Pa., 172 pusi. ‘ 75

Išpažinties Istorija. Prancūziškai parašė 
kun. A. Guilloiss, vertė kun. A. M. Milu
kas. Antras leidimas Brooklyn, N. Y., 1916. 50 

Kova ties Zalgiriais. Istoriška drama ketu
riuose aktuose. Parašė Savasis (Dr. V.
Pietaris) Shenandoah, Pa, 31 pusi. 25

Kunigo gimine. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 68 pusi. 20

Kaip Elziutė praleido šv. Jono dieną. Parašė
P. D. Shenandoah, Pa., 63 pusi. 20

Krasauninkas—Laižy bos—Dievo žmonės. Pa
rašė Ksaveras Vanagėlis. Philadelphia,
Pa., 28 pusi. 10

Kardinolo Mercier gromata apie Patrijotiz-
mą ir Išlaikymą 5

- Kun. Dr. M. Gustaičio, Du laišku iš Kelionės 5 
Kan. Dr. M. Gustaitis 5

Laisvės Metu. Apysaka iš paskutinių atsi
tikimų. Parašė Antanas. Seinai, 1908 m.
187 pusi. 75

Lietuviškas Albumas. Dalis I. Istoriškos ir 
šiaipjau Lietuvos vietos. Parengė ir išleido 
kun. A. Milukas Shenandoah, Pa., 75

Lietuviškas Albumas. Dalis II ir III. Lietu
vos raštininkai, žymiasm vyrai ir typai.
Parengė ir išaidč kun.' A. Milukas. 1.50

I Žmogue kasosi galvą, ■>
i .—////yy kad palengvint niežėjimą.

Kasjmasi pasidaro papro- ■ 
čiu, ir tuomet žmogus ka- ‘1 
sosi nejučioms. Bet jis į 
žino, kad jam niežti, ir 
visi kiti tą žino.

Vyrai ir moteris kenčia ! i 
niežėjimą nuo pleiskanų, t ( 
o kenčia bereikalingai, 
nes tą niežėjimą galima ' • 
lengvai prašalinti. Nebus į.

? daugiau mežejimo, kasjmosi, plaukų slinkimo ir kitu-nesmagumų, 
Į įvykstančių nou pleiskanų. »•
l . ru fflus į,
j panaikins visus niežėjimus ir išvalys iš galvos visas-pleiskanas. . 
Į Paskui tik retkarčiais suvilgymas galvos apsaugos ją nuopleišką- ' i: 
j nų atsinaujinimo. - j
| RUFFLES yra maištinga maudynė galvos odai ir plaukams. : 
! Ji nesugadins nei Jautriausios odos. Jus negalite apsieiti be ! 
j RUFFLES, jei turite pleiskanų. (
; , Jus aptiekininkas parduos jums už 65c. bonkutę. Mes taipgi L 
! galime atsiust jums tiesiog, jei gausime nuo jūsų 75 centus-pačto 
j markėmis ar money order, kuriuos siųskite šiuo adresu: ’
-.•——•-F. ad. RICHTER O CO„ 326-330 Broadway, New Yorke——«>•

Lietuviškos Pasakos. Spaudon parengė Dr. 
J. Basanavičius. Didelio formato knyga, 
262 pusi. 2.00>

Laiškai iš Kelionės po Palestiną. Kaštais 
kun. Antano Miluko. Shenandoah,. Pa. 
94 pusi. 50»'

Moterystė ir šeimyna. Iš vokiškos kalbos 
vertė J. Gerutis. Philadelphia, Pa., 41 
pusi. 5f>

Mūsų Socijalistai. Apysaka iš paskiausrų’Lie- 
tuvoje atsitikimų. Parašė Jonas.Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 57 pusi. 15

Melagių Dėdė. Vaizdelis iš Dzūkų gyvenimo. 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenanaoah, 
Pa., 27 pusi., 1>

Mūsų Išganytojaus Jėzaus Kristaus gyveni 
mas. Naujas-pataisytas išleidimas. She
nandoah, Pa., 209 pusi., su paveikslas, 75

Nekaltybė. Iš vokiško vertė J. Gerutis. She
nandoah, Pa., 89 pusi. 25

Ne Mieste Laimė. Prancūziškai parašė Pierre 
L’Ermite. Lietuviškai vertė Pranaičių 
Julė. Shenandoah, Pa.. 206 pusi. 1.00-

Našlaičiai. Likimas tūlos šeimynos. Vertė 
P. Str. Shenandoah, Pa., 81 pusi. 15

Pasikalbėjimas Giesmininko su Lietu
va. Vyskupo A. Baranausko Eilės. Kama .05

Pasakyk Matušei, Agnieška, A-it'Garlaivio. 
Trįs Šatrijos Raganos apyšaKėlės. 15

Pradžia ir išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo. 
Parašė Vyskupas M. Valančius. Reika
lingiausia kiekvienam lietuviui-katalikui 
knyga. Shenandoah, Pa., 235'pusl. 1.00

Pakis dėliai. Kun. J. Geručic. Antras leidi
mas. „Žvaigždės" skyriaus, 416.Hooper 
Str., Rrooklyn, N. Y. 1O

Šventųjų Gyvenimai. Skaitymafkiekvienai 
metų dienai. Su paveikslais. Spaudon 
parengė kun. A. Milukas. Visi keturi to
mai 3.50
Drūtais audeklo apdarais 4.00

Skūros apdarais, paauksuotais kraštais 5.50
Šiapus ir anapus grabo. Parašė J. Gerutis.

Shenandoah, Pa., 210 pusi. 60
Sodžionių Teologija. Parašė J. Gerutis. Gra

žiausia lietuviška kalba šioje knygoje iš
dėstytas visas Katalikų Teologijos moks
las Shenandoah, Pa., 285 pusi. 1.00

Pikta Dvasia. Latviškai parašė Rudolfas 
Blaumanis. Lietuviškai vertė Idlargas.
Shenandoah, Pa., 72 pusi. • 25

Patrimpo Laiškai. Parašė K. A. K. Kun. A. 
Miluko leidimas. „Žvaigždės” Spaustuvė
je, Shenandoah, Pa. 1907 m. 60

Susiskaldėliai. Vaizdelis ;iš mūsų sodiečių 
gyvenimo. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 62 pusi. 20

Socijalistai. Kas jie? Iš kur atsirado? Ko 
nori? Parašė kun. A. Civinska i. Shenan
doah, Pa., 124 pusi. 1O

Steponaičio Raštai. Pilnas pomirtinis "velio- 
nies raštų (eilėmis ir proza) išlei limas. 
Tvarkė Liudas Gira. Kaunas, 1912, 121 
pusi. 1.00

Trumpas Katekizmas 1O
Vaičaičio Eilės. Su velionio plačia bijografija 

ir paveikslu. Philadelphia, Pa., 1912. 157
pusi. 75

Valdimierius. Graži apysakėlė. Shenan
doah, F\, 47 pusi. 19
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